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principles were writ- 
the initial Declara- 
United Nations of 
1942. Several Decla-

Aukokim! Dirbkim! Remkim Amerikos 
Lietuvių Tarybą!
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susivimiJiMOiiEruviti 
AMERIKOJE ORGANAS

SLA 60 Metu Jubiliejaus Vajus Jau Prasidėjo
RUSAI SUTIKO AMERIKAI 
PRIPAŽINTI PACIFIKO SALAS

Tai Padarę, Jie Tikisi, Kad Amerika 
Pripažins Rusijos Grobius Europoje
Washington, D. C. — Praeitą savaitę valstybės sek­

retorius, Marshall, padarė pranešimą, kad kilęs inciden­
tas tarpe Amerikos ir Rusijos del seki*, 'pagelbininko, D. 
Acheson, “agresingos politikus link Rusijos” laikomas 
baigtu. Nors valstybės sekretorius ir gavo antrą Molo­
tovo notą, bet jis į tą notą neatsakys.

Molbtovas pareiškęs savo nepasitenkinimą sekt. 
Marshall paaiškinimu, bet valstybės sekretorius mano, 
kad šiuo reikalu duotas paaiškįnimas yra pakankimai 
aiškus ir todėl nauji paaiškinimai nereikalingi.

Washingtone buvo labai plačiai diskusuojama gin­
čas tarpe valstybės departamento ir rūmų ambasados 
del Molotovo notos. Mat, rusų ambasada paskelbė, kad 
Molotovo įteikta nota, bet spaudos Yeikalų vedėjas pra­
nešė, kad tos notos negavo. 'Tačiau vėliau ta nota su­
rasta, bet kadangi ji buvo įteikta rusų kalboje, tai ją 
gavęs pareigūnas nežinojo jos turinio.

Valstybės sekr.\ Marshall, pareiškė, kad jis gavęs 
kitą rusų valdžios pareiškimą, kas liečia 523 Pacifiko 
salas, kurias amerikiečiai išlaisvino iš japonų. Nors 
pirmiau rusai nesutiko, bet dabar pranešė, kad jie pri­
taria, kad šias salas kontroliuotų Amerika.

Tame pranešime rusai pastebi, kad Amerikos karo 
jiegos neteko daug kanų, kol sumušė japonus, todėl su­
prantama, kad Amerikai priklauso ir minimų salų kon­
trolė. Tačiau Anglijos ir Australijos valdžios patarė 
šį klausimą atidėti iki tol, kai bus paruošta taikos sutar­
tis su Japonija.

Bet čia gali būti kas nors slepiasi už to, kai rusai 
tas salas pripažįsta Amerikai. Spėjama, kad Rusija 

norės, kad Amerika pripažint^ Rusijai užgrobtas 
teritorijas Europoje. Ir šiuo reikalu paklaustas seki*. 

, Marssall, bet į paklausimą neatsakė.
Jau oficialiai žinoma, kad į Maskvos taikos konfe­

renciją vyksta astuonias dešimts keturi Amerikos atsto­
vai. J tą sąstatą įeina: valstybės departamento pareigū­
nai (jų prišaky sekr. Marshall), vertėjai, patarėjai ii* 
kiti patarnautojai. Kiti išvyko anksčiau, o pats sekr. 
Marshall išvyko kovo 5 dieną. Su sekr. Marshall vyksta 
ir J. F. Dulles.

Amerikos Raudonojo Kryžiaus Vajus
Su pradžia kovo mėnesio 

prasideda Amerikos Raudono­
jo Kryžiaus vajus, šis vajus 
yra vienas iš eilinių metinių 
vajų ir todėl kreipiamasi į vi­
sus Amerikos gyventojus au­
kų šiai svarbiai labdaros orga­
nizacijai. Prašoma aukų ir iš 
lietuvių, kurie laike karo pra­
vestuose vajuose taip gausiai 
aukodavo.

Raudonasis Kryžius yra 
Viena didžiausių ir labdarin- 
giausių organizacijų, kuri su­
šelpia visus tuos, kuriems pa­
šalpos reikia; kuri ištiesia lab-

daros ranką tam, kuris tos 
labdaros reikalingas.

Yra atsitikimų, kad Raudo­
nasis Kryžius sušelpė nemaža' 
ir lietuvių, kai jie tos pašal­
pos buvo reikalingi.

Sušelps ir ateity.
Šiuo mes paraginame visus 

Amerikos lietuvius ir jų or­
ganizacijas sulig savo geriau- 
sdos išgalės Raudonąjam Kry­
žiui paaukoti. Kur yra lietuvių 
komitetai — aukas teikite per 
tuos komitetus, o kur nėra 
komitetų — aukokite ten, kur 
jūsų auka bus priimta.

Ne Laisve, Bet Mirtis ir Darbininkams

Nc laisvę, bet priespaudą, ir mir­
ti bolševikai atnešė ir darbinin­
kams. Kiekvienas supranta, kad 
mažoje Lietuvoje negalėjo būti šim­
tai tūkstančių kapitalistų. O bol­
ševikai juk tik per pirmus okupa­
cijos metus išžudė virš 3,000 lietu­
vių, ištrėmė j Sibirą, virš 10,000, o 
kalėjimuose be jokios kaltės pūdė 
12,000. Ir tie nužudytieji, ištrem­
tieji ir kalintieji nebuvo buržujai 
ar “liaudies priešai”, bet tokie pat 
žmones, kaip tu. Nebuvo buržujus 
ir Vaišvila Vilhelmas. Buvo jis 
“Maisto” fabriko — skerdyklos 
šaltkalvis. Buvo jis taip pat ir go- 
ras lietuvis. Ir už tai jj bolševikai 
1941 m. birželio 26 Panevėžy vie­
name rūsy žiauriai nukankino. Bu­
vo tokie pat darbininkai žmonės 
ir jo tėvas su seserimis. Jie ken­
čia tik todėl, kad jie yra geri lie­
tuviai. Gelbėk Lietuvos ūkininką, 
darbininką, darbo inteligentą iš 
vergijos ir nuo mirties bolševikų • 
naguose! Remk tas organizaiijas, 
kurios kovoja del Lietuvos nepri­
klausomybės atstatymo!

MASKVOS TAIKOS KONFERNCIJOJE 
BUS APTARTA DAUG REIKALO

Bet Iš Tos Konferencijos Bevin 
Perspėja Perdaug Nesitikėti

Amnestija paliečia 
Daug Lenkų

Varšjava. — Platus amnes­
tijos įstatymas praeitą savai­
tę buvo atspausdintas val­
džios organe. Po to atspausdi­
nimo, autoritetai pradėjo pa­
liuosuoti apie 25,000 žmonių, 
kurie buvo nuteisti kalėti už 
politinius ir kriminalinius pra­
sikaltimus. Dar apie 20,000 
kalinių bausmė bus sutrum­
pinta.

Valdžia pareiškė, kad am­
nestijos aktas btis “priežasti­
mi tūkstančiams kovojančių 
partizanų pasiduoti”.

Ir tas valdžios pareiškimas 
jau pildosi: šios savaitės pra­
džioje amerikiečių spauda pra­
neša, kad tūkstančiai Lenki­
jos partizanų padeda ginklus 
ir iš miškų renkasi namo. Bet, 
šis vilioklis gali būti pavojin­
gas tiems, kurie iki šiol pasi- 
rįžusiai kovojo prieš okupan­
tus. Kovotojams sugrįžus na­
mo — tie kalėjimai, iš kurių 
dabar paleidžiami net krimi­
nalistai, gali būti išnaujo pri­
pildyti pasiduodančiais parti­
zanais.

Juk iš komunistų galima 
kėtis visko.

New York, N. Y. j— Kovo 
1 d., SLA Centro patalpose 
prasidėjo SLA Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas, kuris, 
išrodo, nusitęs iki kovo 6 die­
nos vakaro. SuvažiaVime da­
lyvauja visi Pildomosios Tary­
bos nariai: prez? VA F. Lau­
kaitis, vice .prez. P, Dargis, 
sekr. M. J. Vinikas, -iždin. K. 
P. Gūgis, iždo globė jai E. Mi- 
kužiutė ir J. Maceiną, dakta- 
ras-kvotėjas dr. S. Bįežis. i(Su 
p. Dargiu į New YŽrfcą atvy­
ko ir jo žmona, Gertruda Dar­
gienė.) Suvažiavimui užsibai­
gus, iždo globėjai peržiūrės 
knygas, o pačiam suvažiavi­
mui prisiėjo išspręsti ištisa 
eilė svarbių musų organizaci­
jos reikalų.

Mexico City. — Kovo 3 d. 
į čia atvyko Suvienytų Valsti­
jų prezidentas Trumanas, ku­
ris iškilmingai sutiktas ir pa­
sakė turiningą Amerikos ir 
Meksikos draugiškumui pritai- 
tiktą kalbą. Jį gražiai priėmė 
ir į jo kalbą atsakė Meksikos 
prez. M. Aleman. Musų prezi­
dento pagerbimui surengta di­
delė pagerbimo puota.

Pradėjo Bėgti 
Iš Palestinos

Ir Senatas Nutarė 
Sumažini Biudžetą

Washington, D. C. — Va­
sario 27 d. senatas svarstė ■ 
biudžeto sumažinimo klausi­
mą ir, 51 balsais prieš 33, nu­
tarė prez. Trumano pasiūlytą 
biudžetą sumažinti $4,500,- 
000,000. Atstovų butas buvo 
nutaręs biudžetą sumažinti 
$6,000,000,000.

Senate už biudžeto sumaži­
nimą balsavo 30 demokratų ir 
21 republikonas, o prieš bal­
savo 24 republikonai ir 9 de­
mokratai.

Tie senatorial, kurie balsa­
vo už biudžeto sumažinimą, 
aiškiai mato, kad jo negalima 
sumažinti $6,000,000,000, kaip 
kad yra nubalsavęs atstovų 
butas. O jei taip butų padary­
ta, tai senato supratimu, bu­
tų pakenkta tautiniam apsi­
gynimui. Ypač negalima ma­
žinti armijos ir laivyno išlai­
dų.

Dabar šis reikalas bus dar 
kartą persvarstytas bendrame 
atstovų buto ir senato posėdy. 
Kaip bus nutarta galutinai — 
paaiškės vėliau.

London. — Anglijos užsienio reikalų ministeris, Be­
vin, praeitos savaitės pabaigoje parlamentui pranešė, 
kad busimoje Maskvos konferencijoje Amerikos, Ang­
lijos, Francijos ir Rusi jus užsienio reikalų ministerial • 
aptars minimų keturių valstybių nepuolimo sutartį, to­
kiu budu bandydami surasti kelius išvengimui naujo ka­
ro Europoje.

Tačiau p. Bevin priminė parlamentui, kad jis per­
daug nesitikėtų iš Maskvos taikos konferencijos, nes su­
važiavusieji turės spręsti labai daug sunkių ir svarbių 
klausimų. Jis pasakė net ir tai, kad ministerial nesitiki, 
prirengti planus taikos sutarčiai su Vokietija, tačiau jie 
tikisi aptarti kai kuriuos kitus svarbius reikalus.

Jis pasakojo toliau, kaip praeitais metais Amerikos 
valstybės sekretorius Byrnes pasiūlė sudaryti dvide­
šimts penkių metų sutartį Vokietijos demilifarizavimui. 
Jei vokiečiai bandytų atsigriebti ir ]>ulti, tai Amerika, 
vėl stotų prieš vokiečius. Dabar atrodo, kad Bevino pa-

ni, negu Byrnes buvo pasiūlęs.
Bevin taipgi apgailestavo, kad vokiečiai vis dar 

nesupranta, jog jie pralaimėjo karą ir to pralaimėjimo 
reikšmės. Bevin taipgi nepatenkintas dabartine Vokie­
tijos būkle. Bet jis gri estai įspėjo nacių vadus, kurie 
vėl bando ruošti bandymus naujam keršto karui.

Ministeris Bevin pareiškė įsitikinimą, kad netoli­
moje ateity franeuzai ,su anglais aptars ir pasirašys ii- ' 
gametę draugiškumo sutartį, kuriuo reikalu jau pada­
ryta didelė pažanga ir aptarta daug klausimų. Jis pa­
reiškė, kad laike Maskvos konferencijos jis įtgįks rųąų 
valdžiai naujos sovietų-anglų sutarties ■draugingumo sū* 
tarties tekstą. Anglijos valdžia patenkinta rusų pareiš­
kimais apie norą praplėsti ir pagilinti dabar veikiančią

Pagaliau jis pareiškė, kad Anglijos valdžios santi- 
kiai su Amerikos valdžia yra labai draugiški, baigda­
mas: “Mes privalome neleisti bent kam įvaryti kylį tar­
pe musų valstybių”.

Francijos premieras, Ramadier, pareiškė, kad eina 
pasitari,mai tarp Maskvos, Londono ir Paryžiaus del su­
darymo tri-valstybinės sąjungos.

New Yorko visuomenė lai­
mėjo triumfą: Webster Hali 
salėje susirinko virš 1,200 
žmonių, kurie vietoje suauko­
jo Lietuvai gelbėti vajui $2,- 
292.001. Koncertinėje daly da­
lyvavo solistė Sue Griškaitė, 
Apreiškimo ir Angelų Karalie­
nės parapijų chorai. Kalbas 
pasakė Wisconsin kongresma- 
nas Alvin E. O’Konski, buvęs 
Lietuvos prezidentas ir pre­
mieras Dr. Kazys Grinius, ir 
Lietuvos pasiuntinys pulk. Po­
vilas Žadeikis.

Susirinkimas priėmė šią re­
zoliuciją:

RESOLUTIONS
Citizens of New York, ga­

thered under the auspices of 
the Lithuanian American 
Council of Societies at Webs­
ter Hall on the 16-th Day of 
February, 1947, for the ob­
servance of the Bill of Rights 
Week and LITHUANIAN IN­
DEPENDENCE DAY, after 
due deliberation on the inter­
national situation prevailing 
in Europe after the military 
victory, take note, of the 
lowing: ’

The Atlantic Charter 
Four Freedoms held out 
promise 
piness 
peoples 
Europe, 
eagerly 
contract by the enslaved 
Peoples. Anti-Nazi resistance 
movements were formed, and 
the instructions of the Ra­
dio Voice of America were 
scrupulously followed and car­
ried out by the underground.

Washington, D. C. — Prez. 
Truman pareiškė pageidavi­
mą, kad kovo 31 dieną butų 
užbaigtas karo tarnybon ėmi­
mo įstatymas ir tuo budu bus 
iš tarnybos paliuosuoti1 visi 
tie kariai, kurie į tą tarnybą 
buvo pradėti imti nuo spalio 
29, 1940. Į pastovią armiją 
bus imami laisvanoriai ir tiki­
masi, kad iki birželio 30 die­
nos bus paliuosiuota apie 
100,000 buvusių karių tarny­
boje.

Priešinasi Indijos 
Laisvinimui

London. — Darbiečių 
riausybei pasmerkti pasireiškė 
balsas iš konservatorių lordų 
rūmų. Jie smerkia darbiečius 
už tai, kad pažadėjo Indijai 
suteikti pilną laisvę ir nepri­
klausomybę birželio mėnesy, 
1948 metais. Vienas tų lordų 
šį darbiečių žygį pavadino 
“gemblerio rizika”.

Tas pats lordas padare įne­
šimą šį valdžios elgesį pas­
merkti, kaipo “galutinai suda­
rantį pavojų Indijos taikai ir 
gerbusiui”. Didžiuma konser­
vatorių turi vilties, kad mini­
mas įnešimas bus priimtas.

i s

Rumanijoje Siaučia Didelis Badas
Bucharest.

Anglija Vėl Kenčia

fol-

šalinti ir, kol kas,-gyvybės ne- including the

Peoples of 
Lithuania, 
Hungary,

Rumaniją, tai aukščiau mini­
mos srities žmonės išmirs ba­
du.

Washington, D. C. — Čia 
eina didelio susirūpinimo del 

o viso krašto telefo-

of 
and justice 
of

V S* 
T

Nora ta provincija yra ūkio 
Balis, -bet net patys ūkininkai 
neturi ką valgyti, nes ir jie 
jau išbaigė visas maisto at-

f®

and 
the 

freedom, hap- 
to the

Nazi-en s laved 
This promise was 

accepted as a binding

Buffalo, N. Y. — Kovo 3 
dieną užsibaigė viešųjų mo­
kyklų mokytojų streikas. Mo­
kyklų mokytojų streikas. Mo­
kytojai laimėjo, gaudami pa-

Dar niekad 
Europoje nebuvo tokio dide­
lio bado, koks paskutiniu lai1 

z ku siaučia Rumanijos provin­
cijoje Moldavija.

■■■■

badu sykiu pasireiškė 
ir Utinė •bei kitos užkrečia­
mos ligos. Žmonės nuo tų li- 
gų miršta šimtais.

C- Maisto ten tiek pristokavo, 
kad žmonės valgo saulėgrąžų 
išspaudas, giles, pelus ir viso­
kias ašakas. Ūkininkai parda- 

žemę, kad tik galėtų į- 
tl bent kiek maisto.

joje yra rusų kon- 
Ten rusai laiko didelę 

.kuri maitinasi rumu- 
; Prie to, daug javų

London. — Dar nespėjus 
Anglijai atsidusti iš buvusių 
didelių šalčių kiek laiko atgal, 
dabar vėl šiaurinę jos dalį iš­
tiko didelė sniego audra, kuri 
suparaližiavo daug gyvenamų 
vietų ir taipgi vėl kenkia ang­
lies kasimui, del ko Anglija 
labai smarkiai nukentėjo pir­
miau.

Šis įvykis tačiau paskatino 
Anglijos angliakasius kur kas 
smarkiau dirbti ir kad nesenai 
įvestas naktų darbas netru­
kus pasidarys pastoviu viso­
je industrijoje bent kokiems 
trims metams.

Jerumlė. — Apie keturi 
šimtai žydų ir lenkų išvažia­
vo į Lenkiją, 'kur jie tikisi su­
rasti darbo ir duonos. Šie len­
kai ir žydai į Palestiną pate­
ko karo metu ir čia jie tikė­
josi pasilikti, bet paskutiniai 
neramumų įvykiai ir susirėmi­
mai su žydais verčia juos iš 
Palestinos kraustytis.

Jų išgabenimu rūpinasi U. 
N. R. R. A., kuri jau pirmiau 
išvežė 600 žydų ir netolimoje 
ateity rengiasi išvesti 500 vo­
kiečių ir 300 austrų.

Kinija. — Atsisakius iš pre­
miere pareigų T . V. Soong, 
tas pareigas perėmė pats pre­
zidentas Chiang-Kai-shek. Bu- 
vęsis premieras kaltinamas už 
“privirimą ekonominės košės” 
Kinijoje. — Kinijos komunis­
tai pagrobė du Amerikos ka­
rininkus.

Maskva. — Kovo 10 dieną 
čia prasidės keturių didžiųjų 
užsienio ministerių taikos 
konferencija. Delegacijų pri­
sirengusiai laukiama, bet Mas­
kvos spauda 
kad 
kitų, 
vai 
phy.

nepatenkinta, 
į tą konferenciją, tarpe 
atvyks Amerikos atsto- 

J. F. Dulles ir R. Mur- 
Iš Amerikos bus įleista 

tik 36 Amerikos spaudos at­
stovai, bet kai įvyko konfe­
rencija San Francisco rusų 
spaudos atstovų skaičiui ne­
buvo jokio aprubežiavimo.

■ V ■ V — ■■ l|Issiverze Vulkanas

London. — Anglų valdžia 
nutarė atšaukti savo kariuo­
menę iš Grekijos ir prašo 
Amerikos perimti. An g 1 i j o s 
tarpt autinius pasižadėjimus 
Grekijai, nes anglai patys lai­
ke karo labai nukentėjo, ir tų 
pažadų dabar negali išpildy­
ti. Pageidaujama, kad Ajneri-

tiksl^ Grekijai skirtų

Roma. — Kiek laiko atgal 
pradėjo smarkiai veikti vulka­
nas (ugniakalnis) Etna. Iš to 
ugniakalnio pradėjo smarkiai 
verstis lava arba žemės gel­
mėse sutirpusi medžiaga, kuri 
pažymėtinu smarkumu liejasi 
į pakalnę ir tuo budu didelia­
me pavojuje pastatė kelis ne­
toli to ugniakalnio esančius 
kaimus ir miestelius. Žmonės 
laiku iš pavojingų vietų pra-

Lithuanian Committee of Li­
beration.

These 
ten into 
tion by 
January
rations to Liberated European 
Peoples made jointly by the 
heads of State of the “Big 
Three” Powers seemed to car­
ry out these promises.

Following the military vic­
tory, however, the Asiatic 
Peoples of the Philippines, 
India, Indonesia, Burma, Indo­
China, Syria, Lebano and 
Korea are the only beneficia­
ries of the Atlantic Charter 
which was originally intended 
for for European Peoples. 
The “liberated” 
Estonia, Latvia, 
Poland, Slovakia,
Romania, Bulgaria, Yugosla­
via, Albania and the Ukraine 
are, in fact, subjected to an 
enslavement which is more 
brutal than their formes en­
slavement by Nazi Germany. 
The Peoples of the Baltic 
States are subjected to syste­
matic mass extermination and 
deportations of the indigenous 
Estonian, Latvian and Lithu­
anian populations.

At the same time, masses 
of political refugees from' the 
Baltic States and Poland are 
subjected to a regime of mo­
ral and physical terror and 
oppression at the hands of 
the UNRRA with the assis­
tance of the American oc-IS* 
cupatjon forces which are 1 
unguided in consequence 
the mice " —

i 
$5 
i a
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Susekė Konspiruojančius Nacius

PASTABOS
SLA TURI AUGTI!

KAS KĄ nesako a,r nera­
šo — SLA buvo, yra ir bus 
didžiausia, turtingiausia ir 
patriotiškiausia Amerikos lie­
tuvių fraternalė organizacija. 
Juk nėra kitos tokios lietuvių 
organizacijos, kuri turėtų a,pie 
16,000 narių, kurios turtas I 
siekti; per pustrečio miliono 
dolerių; nėra tokios organiza­
cijos, (kuri butų tiek daug pa­
aukojusi įvairiems lietuvybės 
ir labdaros reikalams. Bet S. i 
L. A. gali būti dar didesnis, 
da<r turtingesnis ir dar duos- 
nesnis. Tai galime padaryti 
laike dabar pravedamo va­
jaus, laike kurio kiekvienas 
narys gali prirašyti bent po : 
vieną naują narį, o ypač jio ' 
savo sūnų ar dukterį.

PRAEITOS savaitės pradžioje amerikiečiu ir anglu 
■ .okupacinėse zonose Vokietijoje suimta nemaža na­
ciu. Tarpe suimtųjų yra ir ištisa eilė aukštu kariškiu, 
o taipgi ir tūlas pulk. Ha,n,s Eismam kuris laike karo 
vadovavo Vokiečiu bakteriologinį skyrių. Ji.s suimtas 
anglų zonoje, ir jo j ieškota jau senai, bet kadangi jis 
dangstosi svetimu vardu — ji sučiupo tik dabar.

Už ką tuos nacius suėmė? Už tai, kad jie konspi­
ravo prieš sąjįmgiečius, norėdami prisirengti naujam 
karui ir okupavus išvyti iš Vokietijos. Šiuo syk, sako­
ma, naciai buvo pasirišo prirengti vokiečius bakteriolo­
giniam .karui, tai yra priešus apleisti mirtingomis bak­
terijomis, prieš kurias daug sunkiau atsikovoti, negu 
prieš didžiąsias kanuoles ir bombanešius.

Minima konspiracija buvo išsišakojusi pusėtinai 
plačiai ir rusu bei franeuzų zonose, bet ji susekta lai­
ku ir nacio keliama galva, greičiausiai, paklius po kar­
tuvėmis ir tuo šis jii pasimojimas užsibaigs.

Pažymėtina, tačiau, naciu gajumas: jie, matyti, vis 
dar jaučiasi “viršžmogiais", ir jau būdami paklupdyti, 
vis dar kelia galvas, norėdami sukelti dar vieną krau­
jo puotą.

Nesenai paaiškėjo, kad Stalinas viliojęs tulus atomų 
mokslininkus vykti į Rusiją ir padėti gaminti atomines bom­
bas. Iš to aišku, kad Stalinas, kaip ir Vokietijoje sučiupti 
naciai, vis dar rengiasi kitam karui.

Jie Ir Dr. Grimy Niekina

V IS TIK. buvo tikėtasi, kad lietuviu raudonieji Ja- 
šistai bent šiek-tiek prikąs liežuvius apie buvusį 

Lietuvos prezidentą, .Di\ K. V. G rinių, kuris nesenai at­
vyko i Ameriką. Bet kur tau! Jie šį užsitarnavusį lie­
tuviui tautos veikėją aploja ir niekina net daugiau, ne­
gu bent ką kitą. J ie skelbia visokius apie jį prasima-

Organizuokime Jaunimą!
APIE JAUNIMU dabar ra­

šoma ir kalbama pusėtinai 
daug. Bet rašymo ir kalbų ne- į 
užtenka: reikia tą musų jau- ' 
nimą traukti į lietuviškas or- i 
ganizacijas, reikia pratinti 
prie lietuviško veikimo. Tiesa, 
tai reikėjo padaryti jau kur I 
kas daug anksčiau, bet kadir į 
vėlai — vistik geriau, negu j 
niekad. SLA organizatoriai, į 
pasistengkite laike šio vajaus ! 
prirašyti kodaugiau lietuvių 
jaunimo! Kur tik galima, pa- 
sistengkite suorganizuoti jau­
nuolių kuopas. Atsiminkite: 
UŽ suorganizavimą jaunuolių 
kuopos, organizatoriai gaus 
speciales dovanas.

SEPTINTAME APSKRITY

nymus, jų tarpe ir tai, buk Dr. Grinius gavęs pensiją iš 
naciu, kas yra niekas kitas, kaip tik tų raudonųjų fa­
šistu i ši n įsi as.

Jie jam primeta ir tai, buk jis nieko gero nepadaręs 
del Lietuvos darbo žmonių, nors yra, kai]) tik priešin­
gai: D r. (trinius visuomet buvo geriausias darbo žmo­
nių draugas ir dare visa, kad tik jų būvį kodaugiau pa­
gerinti.

Bendrai, jei raudonieji fašistai pajiegtų, tai kaip 
matant tą musų šerną, veikėją pasiųsti] į Maskvą, kur 
Stalinas galėtų jį likviduoti iš gyvųjų tarpo...

Lai jie. .niekina! Tai jų apmokama profesija nie­
kinti gerus ir patriotingus lietuvius. Bet jų balso bent 
šiek-tiek protaujantis lietuvis neklausys.

&

Jei jums rupi lietuvių tremtinių likimas — paaukokite 
jų šelpimui laike dabar pravedamo BALE vajaus. Bile auka 
gera, bet juodidesnė — tuogeriau.

Didžiulės Alijantų šalys Labai Daug 
Skolingos Pabalčio Mažom Valstybėm
Nors buvo žadėta Pabalčio 

šalių išvietintiems duoti anglis 
kasti Belgijoje ir Anglijoje, 
bet pasirodo, kad jie į Angli­
ją negales įeiti, nes darbinin­
kų unijos nedaleis. Anglis 
kasti Belgijoje taipgi neduos 
jiems tinkamo darbo ir su į- 
vairumais, kaip jie galėtų 
rasti Alaskoje. Bet visgi gal 
bus geriau, kaip nieko.

Ali jautai turėtų jais rūpin­
tis kogeriausia, nes jiems kal­
ti labai daug nuo pat Pirmo- 

' jo 'Pasaulinio Karo. Nors šis 
į Alijantų apkaltinimas pasiro- 
i do dabar pirmu syk, bet aš 

esu įsitikrinęs, kad jis yra vi­
sai teisingas. Ali jautai neturė­
jo jokios teisės savo reikala­
vimuose Vokietijai užkrauti 
ant šių mažų nepriklausomų 
respublikų sprando užlaikymą 
ir žiaurumą Vokietijos armi­
jos iki .gruodžio mėnesio, 1919 
metų, virš vieno meto po ka­
rui, kad pagelbėti sulaikyti 
komunistus nuo Vokietijos ir 

I vakarinės Europos.
Už tai Alijantai šioms ša- 

I lims netik neatsilygino, bet 
nedavė joms importuoti nei 
ginklų atsiginti nuo priešų, o 
tuo pačiu laiku jie davė Len­
kijai perpilnai pinigų, ginklų 
ir generolų tiek, kad ji užpuo­
lė alijantų geradėją Lietuvą. 

; Alijantai nei sykį neužtarė 
į lietuvių teisėtumo prieš lenkų 

neteisingus visokius užpuoli­

mus ir tų šalių nepriklauso­
mybę Amerika pripažino tik 
liepos mėnesy, 1922 m. Ali­
jantai kalti šioms šalims taip­
gi ir už Sovietų komunistų 
bjaurų su jomis pasielgimą 
nuo pat Pirmojo Karo iš prie­
žasties jų sulaikymo nuo Vo­
kietijos.

P a m i nedarnas mandagiai 
Alijantų skolingumus šioms 
šalims, šiomis dienomis para­
šiau laiškus prez. Trumanui, 
gen. Marsh alui, sen. Van- 
denbergui ir kongresmanui 
Eaton, kurie daugiausia turi 
reikalo su užsieniniais Ameri­
kos reikalais. Aš jų labai gra­
žiai prašiau, atsižvelgiant į 
šias skolas, mėginti: 1) Šių 
šalių žmonių šaudymus ir de­
portacijas sustabdyti; 2) Vi­
sus deportuotus tuojau sugrą­
žinti namo; 3) Išreikalauti 
tom šalim nepriklausomybę; 
4) Palikti jas po United Na­
tions globa; 5) Gerai aprūpin­
ti visus išvietintus iš šių ša­
lių; 6) Tuojau iškraustyti lau­
kan sovietų armijas ir jų ko­
lonistus iš tų šalių.

Jau laikas yra vėlus, tuo­
met malonėčiau patarti vi­
siems siųsti čia minėtiems va­
dams telegramas, paduodant 
šiuos reikalavimus prieš kovo 
6 d., pirm konferencijos Mas­
kvoje.

Vincas F. Jankauskas.

Musų Jaunimo Ateitis

Kovo 7, 1947
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Tremtinio Laiškas iš Austrijos
(Laišką gavo J. Laučiškis, Brooklyn, N. Y.)

WYOMING Klony, Wilkes 
Barre, Pa., apielinkeje gyvuo­
ja SLA septintais apskritys, 
kurį reikia laikyti pavyzdin- 1 
gu ir veikliu apskričiu, šis ap­
skritys laiko savo metinius, 
pusmetinius ir, kai kada, spe­
cialius suvažiavimus. Jis kas 
metai (surengia bent dvi d ule­
les pramogas. Jo ižde yra ne­
maža pinigų. Jis visuomet pa­
remia įvairų veikimą ir pa­
aukoja įvairiems lietuviškiems 
reikalams, šis apskritys yra 
pirmutinis, paaukojęs $100 S. 
L. A. Tautinei Fondacijai. Kas 
paseks ŠIA. septintą apskritį? 
Šiam apskričiui vyriausiai va­
dovauja gabus pirm., M. Kup- 
ris, ir jaunosios kartos veikė­
jas, ŠIA iždo glob. J. Macei­
na.

★
Musų Susivienijimas

Prašo Gelbėti Tremtinius
REZIDENTAS Truman kreipėsi į kongresą, pra­
šydamas įgalioti- Suvienytas Valstijas dalyvauti i 

tarptautinėje tremtinių organizacijoje — International į 
Refugee Organization. Jis patarė, kad tam tikslui 
Amerika paskirtų $75,000,000.

Prezidentas pareiškė, kad yra daugiau, kaip 1,000,- 
000 tremtinių, gyvenančių Vokietijoje, Austrijoje, Ita­
lijoje ir kitur. Jis pasakė:

‘‘ Beveik du trečdaliai tremtinių pra Amerikos prie­
žiūroje ir kontrolėje. Sąjungiečių karinis nugalėjimas 
ašies atnešė nugalėtojams ir praktišką bei moralinį atsa- 
komingumą, kiek tai liečia ašies aukas”.

Amerika visuomet ir visur ištiesia pagalbos ranką 
tiems, kurioms tos pagalbos reikia. Amerika elgiasi vi­
sai kitaip, negu Rusija, kuri grieštai atsisakė imti dą- 
lyvumą International Refugee Organization — Tarp­
tautinėje Tremtinių Organizacijoje.

MUSŲ Susivienijime sutel­
pa įvairių sriovių, įvairių ti­
kėjimų ir įvairių luomų apie 
16,000 narių, pradedant aukš­
čiausiais profesionalais ir bai­
giant eiliniais darbininkais. 
(Pažymėti, tačiau, reikia, kad 
kai tie nariai sueina į susirin­
kimus ir į parengimus — jie 
nesiskiria hė pažiūromis, nė 
tikėjimu, nė luomais: jie visi 
jaučiasi, kaip vienos motinos 
sūnus ir dukterys, kaip vie­
nos tautos širdingi lietuviai. 
O tai graži ir kilni šeima! Tai 
didelis susipratusių lietuvių 
Skruzdynas, kuris vieningai 
sujuda bile pradėtam darbui, 
nepaisant ar butų savo orga­
nizacijai ar visai lietuvių tau­
tai bent kas veikiama.

“Kur vienybė — ten galybė”, sako lietuvių priežodis. 
Bukime vieningi pagelbėti lietuviams tremtiniams ir Lietu­
vai išsilaisvinti.

Amerikos Mokytojai Streikuoja

V®L APIE JAUNI M A
ŠIAME numery telpa Sau-

Brolio straipsnis, “Musų 
Jaunimo Ateitis”. Jau kartą 
minėjome ir dar kartą prime­
name, kad Saulės Brolis yra 
Amerikoje augęs jaunuolis. 
Bet koks šviesus lietuvis tas

PASKUTINIU laiku kai kur Jau pradėjo streikuoti 
Amerikos viešųjų mokyklų mokytojai. Šitai ra­
šant, ypač didelis mokytojų streikas eina Buffalo, N. 

Y. Streikuojantieji mokytojai reikalauja didesnių al­
gų, nes už tokias, kokias jie gauna, sunku pragyventi 
dabartiniame brangmety.

Mokytojų profesija yra garbinga, todėl jam ar jai 
ir 'atlyginimas turi būti kiek žmoniškesnis. Dabar jie 
gauna atlyginimą tokį, kuris, toli gražu, negali prilygti 
paprasčiausio darbininko algai. \

Viešųjų mokytojų eilėse yra daug ir lietuvių bei 
lietuvaičių, kurie ir kurios pasišventusiai dirba švieti­
mo darbą. Mes esame tos nuomones, kad mokytojams, 
ir be streikų, turėtų būti pakelta alga, o jei .mokytojai 
streikuos — jiems pritars visi eiliniai žmonės, kurie ži- 
ni, kaip svarbias ir atsakomingas pareigas atlieka mo­
kytojai.

Po karo pabaigos, veik visoje industrijoje pasireiškė 
streikai ir streikuojantieji laimėjo pakėlimą algų. Algos tu­
rėtų būti pakeltos ir mokytojams, kurie, siekdami savo pro- 

, fesijų, pašventė tiek daug truso ir pinigo, kol tas profesijas 
atsiekė.
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Šiandien minime SLA 60 
metų gyvavimo jubiliejų. Taip 
pat DRKSA susilaukė savo 
60 metų gyvavimo jubiliejų. 
Tai yra linksma lietuvio šir­
džiai ir visai musų tautai, kad 
tos didžiulės organizacijos, 
per vargą ir dideles kliūtis, 
pergyveno laimingai ir sulau­
kė tokį senivą amžių, turtą 
ir tūkstančius narių. Šios or­
ganizacijos daug prisidėjo' fra- 
ternališkai, ir kultūriškai pa­
laikyti lieĮgvio vardą ir musų 
tautos kfkturą. Atsimenant tą 
viską ir tolimos praeities lie­
tuvių darbus, tai tikrai yra 
kuo pasigėrėti, didžiuotis ir 
pasidžiaugti.

Dabar reikia suprasti, kad 
tos organizacijos susiorgani­
zavo iš ne senų, bet suaugusių 
vyrų, kurie atvyko į šią šalį 
rasti geresnį gyvenimą. Be- 
abejones, jie čia rado geresnį 
gyvenimą, bet už viską bran­
gesnį, tai laisvę, kurios lietu­
vis taip trokšta ir kurią taip 
myli. Pasinaudodami laisvu 
gyvenimu, laisva spauda ir 
literatūra, jie matė, kad be 
savų organizacijų ir įstaigų 
lietuvio vardas nebus žinomas 
tarp svetimtaučių ir musų 
tautos kultuba gali žūti, taip 
ir kova už Lietuvos nepriklau­
somybę. Su tokiu iškaičiavimu 
ir stvertas prie darbo organi­
zuoti draugijėles, kliubus ir 
skaityklas del lietuvio ateivio 
švietimo suprasti savo senos 
tėvynės vergiją, kultūrą ir 
kovą už laisvę ir nepriklauso­
mybę.

Jų užsimojimas buvo su­
traukti musų tautos jaunimą 
į draugijas, kad jie neatsito­
lintų nuo savo tautos; kad jie 
paragavę svetimo demokratiš­
ko krašto gyvenimo, neužsi­
degtų ištautėjimu, kas ir šian­

dien yra musų tautos didžiau­
siu priešu. Per intensivį muši; 
vadų darbą ir spaudos inicia- 
tiva, pasisekė užlaikyti jau­
nus lietuvius prie savęs ir nuo 
aukščiau minėto pavojaus lie­
tuvių tautai.

Imigracija tuo sykiu buvo 
be restrikcijos ir kas norėjo 
— čia atvyko. Daugiausia ke­
liavo jauni ir čia rado pa­
rengtą vietą jiems prisiglausti 
prie savųjų organizacijų ir 
draugijų. Todėl ir augo pir­
mos įstaigos iki šių laikų.

Pergyventi 60 metų, tai 
daug laiko, ir tie, kurie anks­
čiau prisidėjo prie draugijų— 
jau ilsisi amžinai. Dabar pa­
siliko jų vaikai, kurie sekė 
savo tėvų tautiškos meilės 
keliais. Bet jų vaikai rado 
didesnę meilę ir pritraukimą 
prie svetimos tautos įstaigų, 
nes jie turėjo progą lankyti 
ir baigti 
las, kur ;

i' $

tukštesnes mokyk- 
netikoniškas patrio-
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tizmas jiems buvo įskiepytas 
į jų jaunas širdis. Jie taipgi 
rado jų turtingoje spaudoje 
įvairaus pasiskaitymo, bet ne 
apie tas tautas, kurios yra 
pavergtos ir kurių kultūra už­
smaugta vergijos retežiais. Jų 
tėvai jau mokėjo anglų kalbą 
ir su savo, vaikais namuose 
dažnai kalbėjosi ne savo tau­
tos kalba. Įvairus atletiški 
kliubai ir žaislai tikrai viliojo 
jauną lietuvį ir lietuvaitę 
prie ištautėjimo ir to niekas 
iš musų vadų nepastebėjo iki 
pajuto, kad musų organizaci­
jos ir draugijos silpnėja ir 
miršta. Pradėta agit a c i j a 
per spaudą ir gyvu žodžiu nu­
rodinėti tėvams ir augančiam 
jaunimui, kad jie dėtųsi prie 
savų, bet tai didelis darbas 
ir kartais atrodo esančiu be 
vilties.

Tėvai ir nariai didžiulių or­
ganizacijų turi atsiminti, kad 
tik jie ir jie vieni gali prikal­
binti savo vaikus rašytis į lie­
tuvių organizacijas ir išmo­
kyti lietuvių kalbą, o tokiems 
tėvams ateina musų spauda į 
pagelbą, prikalbinti jaunuo­
lius būti tikrais lietuviais ir 
mylėti savo tautos kultūrą ir 
vardą, nes kitaip gali lietuvių 
tauta netaip tolimoj ateity ir 
vėl būti nežinoma ir užmiršta 
tarp svetimtaučių ir visai iš­
braukta nuo Europos žemėla­
pio. .

Visi ir visų miestų lietuviai 
deda pastangas, kad atgauti 
Lietuvai nepriklausomybę ir 
laisvę antru sykiu iš žiauraus 
budelio nagų. Komunizmas 
per trumpą laiką okupacijos 
išžudė daug Lietuvos gyven­
tojų. O jei ir šiuo sykiu pra­
rastų kovą su komunizmu už 
laisvę ir nepriklausomybę, tai 
tikrai musų tauta gali žūti 
amžinai.

Todėl aš ir atsišaukiu į šių 
dienų jaunimą, kad jūsų yra 
neatleistina pareiga prisidėti 
prie visų lietuviškų įstaigų, o 
jos augdamos ir turtėdamos, 
visada bus stipriu pagrindu 
arba ramsčiu tautos ir toli­
mesnio ateities jaunuomenės 
ištautėjimo.

Amerikos lietuviai deda vi­
sas pastangas kovai del atga­
vimo laisvės Lietuvai, o jau­
nų lietuvių yra šventa parei­
ga juos remti ir prisidėti prie 
savo tautos išgelbėjimo. Da­
bar laikas, o vėliau jau gali 
būti pervėlu. Prisidėkime visi 
jaunuoliai prie lietuvių di­
džiulių organizacijų, o tada 
bus lengvesnis darbas visiems 
laimėti kovą už tautos gyvy­
bę.

Giliai savo širdy jaučiu, 
kad pas kiekvieną lietuvį jau­
nuolį yra kibirkštėlė savo tau­
tos ,• meilės, neatsižvelgiant

Gerb. Tamsta:
Tikiu, kad kai kurie mano 

giminės yra likę Lietuvoje. 
Bet aš kenčiu baisų skurdą. 
Gal tai už visos šeimos “nuo­
dėmės”...

Nebejaunas jau esu. Gal il­
gai ir nebeiškęsiu tremtinių 
skurdo tarp šių kietaširužių 
austrų. Bet labai norėčiau sa­
vo kaulus persinešti į Kelmę 
šalia tėvų, ar į mielą7 Vilnių...

Mano specialybė — telegra­
fo mechaninkas. Nepriklauso­
moje Lietuvoje paštuose iš­
tarnavau 25 metus. Paskutine 

i laimingo gyvenimo vieta bu­
vo Vilnius, kurį apleidau lie­
pos 2—3 dd., 1944 ^m. Mačiau 
Jūsų brolį, Osvaldą, su šeima 
Kelmėje. Jie visi ir mano se­
serys, sulig reikalo, nutarė 
trauktis į vakarus. Mane vi­
sai vieną likimas privertė 
trauktis pirmiau su maišeliu 
savo turto ant pečių. Jie pa­
lydėjo mane ir apverkė mane 
skurdžią kelionę. Nors dažnai 
iš lėktuvų krito bombos į Kel­
mę ir apielinkę, bet dar porą 
kartų su visais teko pasima­
tyti. Nuo pusės spalio prasi­
dėjo baisioji karo audra, kuri 
išblaškė musų mielus tautie­
čius po visą pasaulį.

Aš patekau į Austrijos sos­
tinę. Iš čia nacių darbo įstai­
gos įgrūdo mane į geležies lie­
jyklos dirbtuvę, o iš jos, po 
trijų savaičių — prie apkasų 

i kasimo, netoli Vengrijos rube- 
■ žiaus. Čia pamačiau tikrą na­

cių katorgą... Trijuose vals­
čiuose, prie Neusidel ežero, i 
buvome sugrusti apie 18,000 • 

‘ nelaimingų Europos tautų 
žmonių. Iš lietuvių buvome tik 
trys vyrai ir viena moteris.

Apie čia kentėtą didelį 
skurdą . nemanau daug rašyti, 

į nes vargu man tikėtumet... 
‘ Gulėjome gyvulių tvartuose !

ir daržinėse. Buvome peršla- j 
pę nuo lietaus, šalčio ir snie­
go. Šąlo apie du mėnesius ir j 
šaltis siekė iki 15 laipsnių 
Celsijaus. Supuvo baltiniai

ant kūno. Suplyšo . rubai. 
Graužė utėlės. Per penkis mė­
nesius buvome nesiprausę šil- . 
tu vandeniu, nesimaudę. Vai-/ 
gis: 500 gramų duonos, iavo^ 
ir cukraus įr du sykius per 
dieną po bliudelį nevalytu 
bulvių ar kitų daržovių sriu­
bos. .. -

Iš tėvynės turėjau apie tūk­
stantį vokiškų markių, už ką 
pirkau duonos iki 50 markių 
už kilogramą ir cigaretus nuo 
3 iki 5 markių už vieną. Už 
1—2 cigaretus gaudavau por­
ciją sriubos ir tokiu budu li­
kau gyvas.

Rankas suko raumatizmas, 
bet dabar jau apsigydžiau.

Veik pėkščias atėjau iki 
šios vietos — apie 250 kilo­
metrų. Čia sulaukiau laimin­
gosios Amerikos brolius. Na­
cių katorga baigėsi. Deja, rau­
donieji tebegrąsina. Stovi ga­
linga laisvų tautų demokrati­
ja prieš kruvinąjį komunizmą. 
Kada sulauksim tikrosios lais­
vės — kas žino?

Negavau čia darbo pagal 
savo profesiją ir jau du me­
tai dirbu, kaipo bernas šiame 
Austrijos užkampy. Per visą 
savo gyvenimą pašalpos iš 
nieko neprašiau ir neprašy­
siu, kol galiu dirbti.

Sulig šio klimato, ši žiema 
ilga su daug sniego ir šalta 
— kartais net iki 27 laipsnių 
šalčio. Miegu neapšildomame 
kambary, o tuo tarpu šeimi­
ninko šunes miega šiltame 
kambary ant sofų...

Giminėms į Lietuvą nera­
šiau — tik kainynams, bet 
iš jų jokio laiško, jokios žine­
lės. Bet mes žinome: kas turi 
giminių užsieny — tas bolše­
vikų priešas. Jam nepasitiki ir 
seka jį. Apie pinigų ar siun­
tinių siuntimą į Lietuvą ne­
galima. nė pagalvoti: niekad 
tikrasis adresatas, gyvenantis 
bolševikų “rojuje”, jų negaus, 
nes jie sako, kad tame “ro­
juje” visko gana...

Tremtinis.

Kaip Man Visa Tai Išrodo
N ------------------------------

Kad ir mažai moku rašyti, 
bet vis tik noriu^ šį-tą spaus­
dintu žodžiu pasakyti.

Aš niekad nebuvau ir nesu 
komunistas, bet kas tai man 
užrašė dienraštį Vilnį. Aš 
skaitau Tėvynę, Naujienas, 
Draugą ir dabar Vilnį. Skai­
tau ir matau, kuris laikraštis 
daugiausia meluoja.

Vilnis labai džiaugiasi, kad 
Argentinos valdžia prašalino 
Lietuvos konsulą. Man rodos, 
kad čia nėra ko džiaugtis, nes 
Argentinos valdžia dar nepa­
kvietė “tarybų” Lietuvos kon­
sulo. Taigi Argentina dar nė­
ra pripažinusi dabartinės Lie­
tuvos vyriausybės. Dabar Lie­
tuvą valdo Rusija arba, kaip 
Vilnis rašo — Paleckis. Bet 
jis nėra Lietuvos prezidentas, 
o tik Stalino bernas: ką Stali­
nas sako, tą Paleckis daro. 
Tąi kokis jis jau čia per pre­
zidentas?...

Vilnis labai niekina senelį 
dr. Grinių ir kelia iš kapų ve­
lionį Smetoną. Sako: Smetona 
ir Grinius daug Lietuvos pi­
nigų praleido. Na, bet kodėl 
Vilnis nepasako, kiek rusai 
pinigų iš Lietuvos į Rusiją iš­
vežė? Kur dingo Lietuvos li­
tai?

A. Bimba per Vilnį atsako 
Tėvynės red. P. Bajorui apie 
tuos 80,000 lietuvių ištremtų 
į Sibirą. Bimba sako, buk tai 
neteisybe... Esą buvo iš Vil­
niaus išsiųsta 80,000 lenkų, o

kaip esame atšalę ir atsitoli­
nę nuo jos. Kad ir yra malo­
nu būti prie svetimų ir tūk­
stančiais sykių turtingesniais 
už mus viskuo, bet tas mažas 
trupinėlis lietuvių tautos mei­
lės yra brangesniu už viską 
ir aš tikiu, kad jaunimas ąt- 
bus ir daugiau dėmėsis sava 
tauta, sava politika, . o tuo 
pačiu laiku pasinaudoti ir sve­
timu tautos gyvenimu į val­
diškas vietas, by tik nepa­
minsime ir savo, o tat gal ir 
svetimi duos didesnę pagarbą 
mums visiema Tas nėra sun­
ku padalyti, tai kam lanktį 
rytojaus? Saulės Brolis.

ne lietuvių. Jis aiškina, kad 
dar 30,000 lenkų bus išsiųsta, 
o į jų vietą bus atgabenti ru­
sai bolševikai. Ar tai gerai 
daro bolševikai? Jie atima iš 
žmonių nuosavybes ir ten ap­
gyvendina rusus. Nepaisant, 
kokia valdžia butų — rusų ar 
lietuvių —- tie žmonės neturė­
tų būti liečiami ir išvežami 
svetur. Išrodo, kad bolševikai 
visus Lietuvos žmones suva­
rys į Vilniaus nederlingą kra­
štą, o Lietuvos derlinguose 
laukuose susodys burliokus.., 
Tuomet komunistams bus di­
delio džiaugsmo...

Vilnis labai daug rašo apie 
Argentinos ir Ispanijos dikta­
torius. Sako, kad tie diktato­
riai yra dideli grobikai. Bet 
ta pati Vilnis užmiršta apie 
Rusijos diktatorių Staliną, 
kuris yra vienas didžiausių 
grobikų: jis turi pasigrobęs 
daug svetimų žemių, kai Is­
panijos įir Argentinos diktato­
riai diktatoriau ja tik savo že­
mėse. Negerai, kad komunis­
tai taip užmiršta savo tėvą 
ir neduoda jam prideramo 
kredito.

Vilnis labai daug rašo apie 
Lietuvos ūkininkus. Esą, ten 
viskas gerai ir ūkininkai pri­
stato daug grudų valdžiai — 
net tūkstančiais tonų iš vieno 
valsčiaus. Taipgi pristato 
daug ir pieno. Aš netikiu, kad 
Lietuvos ūkininkai galėtų tiek , 
daug javų ir pieno pristatyti. 
Juk jie net negali tiek užau­
ginti, kiek, kaip Vilnis sako, 
pristato. Bet tas nesvarbu; 
svarbu tik tai, kad komunis­
tai ateina ir atima iš ūkinin­
kų paskutinį duonos kąsnį. 
Juk pati Vilnis rašo, kad už 
nepristatymą javų valdžiai 
ūkininkai sodinami į kalėja 
mus. O Vilnis rašo, buk 
ūkininkai su džiaugsmu tuos 
javus valdžiai pristato... Išro­
do, kad tai labai “gera val­
džia”. Bet jei tau bent kas 
po nosia pakištų pištalietą, tai 
irAvelnią pripažintum savo ge­
riausiu draugu...



Kovo 7, 1947

z

■ v ■ n , ■■■ * 

iį*»|-|įi milui Į į i’ilnHii I III l&lllll -

Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje
Vajaus Komisija:

ADV. W. F. LAUKAITIS,
P. DARGIS, 
DR. 2VL J. VINIKAS.

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALIS TĖVYNĖS SKYRIUS

šis skyrius {vestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus % reikalams ir Susivienijimo Įraternalių naudų veiklai plėsti.

Vajaus Vedėjas
S. E. VITAITIS

Šj Skyrių Veda 
DR. P. DAGYS.

TEISE IR PAREIGA
Valstybės \yrai, politikieriai ir 

mokslininkai labai dažnai vartoja žo­
dį teisė. Žodis teisė, ne visti ir ne vi­
sur vienodai suprantamas ir ne visur 
vienodai taikomas. Pasaulyje yra 
daug įvairių Valstybių ir kiekviena 
valstybė turi savo teises, 
valstybė duoda teises savo 
Yra valstybių kur žmones 
plačias teises, \ų*a valstybių,
komunistine Rusija, kur žmogus netu­
ri jokių teisių, jo nesaugo jokie įstaty­
mai, bet jis yra aklas valdžios ir komi­
sarų. įsakymų, bei sauvalės vergas.

Kiekviena 
žmonėms, 
turi labai

eiai turi atlikti valstybei tam tikras 
pareigas: mokėti mokesčius, atlikti ka­
rinę prievolę, ginti krašto laisvę .ir tt. 
Kiekviena kultūringa valstybe žmogui 
duoda kiek galint daugiau teisių. A- 
merikos valdžia savo piliečiams yra 
davusi labai dideles ir plačias teises. 
Ji davė teises, net įvairioms tautoms 
laisvai veikti savo tarpe. Tautinės ma­
žumos gali turėti savo mokyklas, orga­
nizacijas, spaudą ir gali įvairiai dirb­
ti ir veikti. Mes, lietuviai, kurie gyve­
name šioje demokratinėje šalyje, taip

likos valdžiau,mums duoda tas teises 
tik del mus pačių naudos ir gerbuvio. 
Šias teises mes turime, suprasti, gerai 
įvertinti ir būti už tai dėkingi.

Vienok, jei turime teisę, turime 
neužmiršti, kad turime ir pareigą. Mu­
sų pirmoji pareiga yra valstybei. Už 
gautas ‘teises, mes turime būti ne tik 
dėkingi, bet turime savo pareigas val­
stybei atlikti kuo geriausiai ir sąžinin­
giausiai. Tik tinkamu pareigų atliki­
mų, mes tinkamai atsimokėsime už

* ***r^.’- mums suteiktas teises.
' 1 f • ; W •

savo pareigas 
ir tuo galime 
.kitaip yra su 
mums uždėtos

Amerikos lietuviai 
valstybei atlieka .gerai 
tik pasidžiaugti. Kiek 
toms pareigoms, kurios 
ir patikėtos kaip lietuvių tautos žmo­
nėms. Neišpildydarni šių pareigų, mes 
nusidedame toms teisėms, kurios mums 
duotos, mes skaudžiai nusidedame sa­
vo tautai, kurios nariais mes esame.

Teise, kurią Amerikos valdžia da­
vė lietuviams, pirmasis pasinaudojo 
SLA. Musų pirmtakunai apsvarstę 
lietuvybės reikalus Amerikoje išdirbo 
plačią .konstituciją, kurios pagrinde 
padėjo iTaternališkumą, — brolystę, 

.pagalbą vargstantiems ir ant šio gra­
žaus pamato sujungė tuksiančius tau­
tiečių. Per 60 metų SLA darbas sekė­
si gerai, nors per tokį laiką pasitaikė 
ir įvairių dienų. Visas sutiktas klin­
tis SLA nugalėjo ir šiandie išėjo dar 
į platesnį gyvenimą, kaip visko nuga­
lėtojas, ir kaip laimėtojas.

Ir dabar SLA pamatęs, kad nu­
statyta apdrauda prieš 60 metų visai 
nebetinka šių dienų gyvenimui, kad 
nuo dabartinio gyveninio atsiliko labai 

. toli, ir paragintas Amerikos valdžios, 
padarė konversaciją, peitvarkč savo 

apdraudą ir tvirtas nužengė pirmyn 
.su gyvenimu.

Per 60 metų SLA užtenkamai įro­
dė, kad jam pasitikėti galiiLa. Jis iš­
augo į vieną ekonominiai stipriausių 
ir galingiausių lietuviškų organizacijų. 
Peržvelgus SLA. gyvavimo istiriją, jo 
.visus nuveiktus darbus, mes jo dar­
bais ir pačia organizacija galime tik 
džiaugtis ir didžiuotis. Be to, SLA 
pilnai išnaudoja humaniškos ir demo­
kratines Amerikos valdžios mums su­
teiktas teises ir garbingai atliko ir at­
lieka visas konstitucijos uždėtas parei- 

savo pa­

lieka gerai. Bet did savų lietuviškų 
organizacijų, del paties SLA, galime 

kai kurie gerai, bet daugumas daugiau 
negu blogai. Kad mes būtume išnau-

šiandie turėti) ne 
mažiausia 60 tuk-

Ieškokime to, kas jungia, bet ne to, kas skiria
Š. m. Tėvynės Nr. 8 tilpo straipsnis, 

kuriame atpasakojamos mintys SLA Pre­
zidento Adv. Laukaičio, apie lietuvybę ir 
lietuvius emigrantus. Nėra abejonės, kad 
visiems lietuviams, kurie tą straipsnį per­
skaitė, jame išdėstytos, tokios gražios, gi­
lios, mintys labai patiko. Tame straipsny­
je, apart didelio nuoširdumo ir tiesos, ran­
dame gilios paguodos ir džiuginančios atei­
ties, tiek tremtiniams, tiek Amerikos lietu­
viams. Jei visi Amerikos'lietuviai galvotų 
taip pat, kaip SLA prezidentas, kurio pa­
teiktą pluoštą gražių minčių teko perskai­
tyti, tai lietuvių reikalai tikrai gerėtų ir visi 
lietuviai čia gimę ir augę ir naujai atvykę 
tremtiniai vieningai žengtų gražiosios tė­
vynės, nors ir sunkiais keliais, bet į didelę 
galią ir garbę.

Visi emigrantai, kurie neteko savo tė­
vynės, jos negali pamiršti ir ji 'yra gyva 
žaizda kiekvieno lietuvio širdyje. Poeto 
Mickevičiaus žodžiai: “Lietuva, mano žemė, 
šalelė gimtoji! Tas tik supras, kad tu jam 
sveikatą atstoji, kas jau tavęs neteko”, yra 
malda kiekvieno lietuvio. Iš kitos pusės 
Adv. Laukaičio išdėstytose mintyse randa­
me pareiškimą: “Mes viską darėme ir daro­
me del senosios tėvų žemės, Ją mylime ir 
gerbiame, ją laikome savo tėv^pe, nors jos 
ir nematėme, nes taip elgdamiesi, mes ma­
nome, kad atiduodame pagarbą tam kraš­
tui, kuris buvo musų tėvų tėvynė ir tuomi 
mes jaučiamės, kad atiduodame pagarbą 
kartu ir savo tėvams”. Reiškia šiame klau­
sime mes visū vienodai sutampame. Tėvy­
nė, kalba mumis suriša galingais brolišku­
mo ryšiais.

Toliau, SLA Prezidentas savo pareikš­
tose mintyse, labai nudžiugina nelaimingus 
tremtinius, juos puikiai įvertindamas. Jis 
džiaugiasi, kad visa eilė stiprių intelektų, 
išlavintų savo lietuviškoje dvasioje ir kul­
tūroje, atvyksta į Ameriką. Jei ne Lietu­
vos nelaimė, jų niekada tiek nebūtume turę- 
ję ir nebūtume galėję atsigabenti.

alančių narių. Su didele geda mes tu­
rime prisipažinti, kad savo pareigos 
tinkamai neatlikome, kad neužtenka­
mai buvome pasiryžę ugdyti savo or­
ganizaciją.

Klaidą pataisyti niekuomet nevė­
lai. SLA šiemet skelbia didelį naujų 
narių vajų, kurio metu palengvintomis 
sąligomis kiekvienas galės tapti SLA 
nariu. Pasistengiame atitaisyti tą 
klaidą, del kurios mums tenka raudo- 
.nuoti prieš savo mielą tautą ir prieš 
savo kaimynus, kurie jau senai supra­
to tautos vieningumo ir organizacijų 
reikšmę ir svarbų. Įsirašykime ir ki­
tus paraginkime tuojaus pat įsirašyti 
į SLA nariais. Būdami SLA nariais 
užtikrinsime savo senatvės dienas, ne­
turėsime bėdos ligos nelaimėje ir įsi­
gydami neprarastiną apdraudą, apsau­
gosime savo santaupas, kurias sūdysi­
me centais, bet pasiimsime šimtais.

Todėl visi, kurių krūtinėse rusena 
dar kibirkštėlė lietuviškos dvasios, ku­
rie dar girdite lietuviško balso šauks­
mą, įstokite SLA nariais ir tapsite 
broliais didžiausios ir seniausios lietu­
viškos organizacijos Amerikoje.

bet de- 
galvoja 
ne visi 
tik čia

savo 
žmo- 
Tas 

kitų, 
kaip

Tik žmogus labai mylintis savo tautą, 
tik giliai mąstantis, gali pasakyti tokią 
šventą tiesią, kuri gal ne visiems patinka. 
Malonu girdėti toksai pasisakymas, 
ja ne visi Amerikos lietuviai taip 
ir ne visi taip džiaugiasi. Kodėl 
džiaugiasi, priežasičių neieškosime,
norėčiau pateisinti vargšus emigrantus, ko­
dėl jie dalinai šalinasi nuo vietinio veikimo 
ir mažai prisideda prie vietinių organizaci­
ja

Emigrantai išgyvenę kelius metus karo 
audrose, vėliau netekę tėvynės, neteko vis­
ko. Kitas gal paskalį siutą ar marški­
nius nešioja ir galvoja, kuom reikės pakeis­
ti. Dairosi, kad kiek užsidirbtų kad bent 
padoriai pridengti savo kūną. Negi sveikas 
žmogus eis prašyti išmaldos. To lietuviui 
neleidžia daryti jo savigarba. Jis viską no­
ri savomis rankomis ir savo darbu užsidirb­
ti. Kiekvienas tveriasi darbo. Kiekvienas 

' mokinasi anglų kalbos, nes nenori būti gy­
venimo nebiliu. Tas visas atima daug lai­
ko ir jėgų, kurios ir taip jau įvairių pergy­
venimų pakirstos. Tremtiniai išgyvenę tiek 
laiko didžiausių vargšų padėtyje, nebenori 
būti vargšais ir nori užsidirbti sau ir 
šeimai duoną. Be to, naujai susiėję 
nes ne tuojaus vienas kitą supranta, 
gal kaip tik ir atitrauka vienus nuo 
Bet kuomet skaitome tokias mintis, 
kad. Adv. Laukaitis pareiškė, mes visa jėga 
artėjame prie Amerikos lietuvių, nes kaip 
tremtiniai myli savo sienąją tėvynę, kad del 
jos ne tik darbo, bet ir savo gyvybės nesi­
gaili, taip ir amerikiečiai lietuviai. Visapu­
siškas supratimas vieni kitų, nuoširdus iš­
dėstymas galvojimų ir mintijimų, didi meilė 
savo tautai, kraštui ir kalbai mus tikrai ga­
li suvesti į vieną nesuardomą ir neperski­
riamą sąjungą. Tat ieškokime kelių, kurie 
mus jungia ne skiria, ir geriau supraskime 
vieni kitus.

Dabar SLA vykdo naujų narių vajų. 
Tremtiniai pasistenkime pažinti šią seniau- 

šią ir didžiausią lietuvių organizaciją Ame­
rikoje. Laike vajaus palengvintomis sąli- 
gomis galite įsirašyti SLA nariais. SLA 
yra nepolitinė, bet ant lietuvybės ir broliš­
kumo pagrindų sukurta organizacija. Įsi­
rašę į SLA. iškart pateksite į daug tūkstan­
tinių brolių lietuvių šeimą ir galėsite juos 
geriau pažinti. Be to, patapę SLA nariais, 
įsigysite apdraudą ir tuo bent dalimi paša­
linsite savo nelaimes ir užtikrinsite savo se­
natvę. Visi tautos broliai, sujungę rankas 
ir širdis ieškokime gražaus vieningo ir di­
dingo lietuvių tautai kelio.

SLA jubilėjinis vajus
Vasario 16, didžiąją Lietuvos šventę 

iškilmingai atšventėme. Dabar turime im­
tis kito didelio darbo, kad juo sutvirtinti 
Lietuvišką “Respubliką” Amerikoj. Tuo jaus 
po Lietuvos reikalų, pirmą vietą lietuviška­
me pasaulyje turi užimti SLA reikalai, Ne­
užtenka vien Pildomosios Tarybos ari Va­
jaus Komisijos atsišaukimo į SLA narius, 
bet kiekvienas lietuvis gyvenantis USA tu­
ri susiinteresuoti šiuo reikalu, kiekvienas 
SLA narys turi dalyvauti šiame vajuje ir 
visi turime sutraukti kelius tūkstančius 
naujų narių. **

Pastaraisiais metais SLA pregyveno 
daug sunkumų, atliko sėkmingą operaciją, 
bet finansiškai sutvirtėjo daug stipriau, ne­
gu per visą 60 metų. Nėra abejonės, kad 
kaip atliktiems, taip busimiems, darbams 
yra reikalinga visų narių glaudus bendra­
darbiavimas. Kitaip; joki organizacija nie­
ko neatliks, jei jos nariai ar kuopos dirbs 
pavieniai. Kad dar daugiau sustiprinti sa­
vo “Respubliką” mes turime įdėti milžiniš­
kus darbus ir nė kiek nemažesni pasišven­
timą. Tuomi mes parodisime, kad esame 
lietuviai, kad mokame ir galime padaryti 
tai, ką kitos tautos jau senai padarė ir tu­
ri.

Visos tautos skaidosi grupėmis pagal 
interesus ar įsitikinimus. Lietuviai nuo su­
siskaldymo irgi ne atsiliko. Bet dabar atė­
jo laikas parodyti, jog mes mokame vienin­
gai dirbti, daugiau nebėra reikalo skaldytis 
ir steigti naujų organizacijų, bet turime su­
tvirtinti tas, kurias jau dešimtmečiais iš se­
no turime.

JCaip mes galėtume pagalbčti SLA va­
jaus reikale? Jei visos kuopos, apskričiai 
ir pavieniai nariai nieko nelaukiant imtųsi 
darbo įimtai, bet ne juokais ir musų 15,000 
narių tartų tik po vieną žodį, jau mes bū­
tume 15,000 kartų atsišaukę į tuos, kurie 
nenariai. Be to, kiekviena kolonija ir visd 
nariai ir nenariai žinotų, kad vajus jau ei­
na. Daugelis tūkstančių, kurie nenariai, tai 
užgirstų, pagalvotų ir suprastų, kad turime 
dėtis tik prie savų, kad SLA yra musų lie­
tuviška organizacija, kad jis neša daug nau­
dos ir ne šimtai, bet tūkstančiai taptų SLA 
nariais. Tik mus nariai bendraudami ir 
kalbėdamiesi, su nenariais gali į juos pada­
ryti įtakos ir patraukti į narystę. O tas 
daryti yra kiekvieno nario pareiga. Prikal­
bėję juos įsirašyti nariais, mes jų neapvil- 
sime tik gero jiems padarysime. Kartu 
reikia jiems įrodyti ir išaiškinti kiek SLA 
yra išmokėjęs pomirtinių ar kiek išleidęs 
ligoje pašalpoms, kiek pagelbėję* tautiškuo­
se reikaluose.

Visi apskričiai ir kuopos turi susirūpin­
ti, kad šis vajus but pasekmingas. Jis tik­
rai bus pasekmingas, jei tik musų susim­

. pinimas bus nuoširdus ir jei netingėsime ir 
nesigailėsime del to pasidarbuoti. Mes esą- 

; me nepažystami, turime susipažinti su taiB, 
į kurie gali būti naujais nariais, ir juos per­

kalbėti.
Pirmiau sakydavom, kad į SLA mold, 

o nieko už tai negauni, kol esi gyvas. Da­
bar yra visokį apdraudos skyriai. Gali sa­
vo pinigus pasiimti po 20 metų ir gausi dau­
giau, negu busi įmokėjęs. Esant didelei bS- 

; dai, gali pasiimti ir' anksčiau, bet nepatarti- 
i na, nes tas daro tik nuostolius. Vienok su 
i tuo, jau savo bėdą gali prašalinti. SLA ap­

draudos dabar sutvarkytos taip, kaip ir ki­
tų amerikoniškų įstaigų, kurioms sumoka­
me ne tūkstančius, bet milijonus dolerių. 
Kad joms sumokame nieko blogo, bet savo 
pinigus turime investuoti į savo tautiškas, 
kultūriškas ir lietuviškas organizacijas.

Ar nebūt gražu mums vietoje 15,000 
j narių turėti, sakysime, 30,000 ar 60,000 na- 
I rių ? Tokį skaičių mes galime turėti, nes 

labai daug lietuvių nepriklauso jokiai lietu­
viškai organizacijai.

Tat ko laukiame! Visi.į darbą. Į di­
delį kilnų darbą, del savo tautos, del savo 
brolių, del savo lietuviško ir mieso SLA.

A. Kriaučiajis.

■
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Naujieji milijonieriai komunistų Rusijoje

Įdomų aprašymą apie komunistų gyve­
nimą Rusijoje, randame Šveicarų laikraš­
tyje “Neue Zuericher Zeitung”. Larsson 
Ingvar išgyvenęs 30 metų komunistinėje 
Rusijoje, aprašo naujosios Rusijos gyveni­
mą. Jis sako: “Pas komunistus nėra kapi­
talistų, yra tik milijonieriai”. Toliau sako, 
tiesa komunistiniai milijonieriai turi tik 
rublius, o rublio vertė labai maža, lygi ame­
rikoniškiems 7 centams, o pragyvenimas 
ypatingai brangus, bet naujų milijonierių 
vis tiek nestinga.

Turtingiausis komunistų žmogus buvo 
rašytojas Aleksandras Tolstojus. Už teisę 
nufilmuoti jo veikalą “Petras Didysis”, jis 
gavo iš komunistų valdžios 3 milijonus rub­
lių. Jis turėjo tris vasarnamius: vieną 
Maskvoje, vieną Krime ir Kaukaze bei liuk­
susines mašinas.

Prie milijonierių priklauso ir rašytojas 
Šolochovas, dainininkas Kozlovskis, filmų 
gamintojai Eisen šteinas, Pudovkinas, ortai- . 
vių konstruktorius Iljustin, artistai Mosk­
vin, Čerkasov ir daugelis kitų.

Ypatingą grupę milijonierių sudaro 4- 
staigų aukštesnieji valdininkai, trestų bei 
fabrikų direktoriai. Seniau juos kontro­
liuodavo taip vadinamos įmonių tarybos, 
bet kai įvedė individualią asmens atsakomy­
bę, jie greit tapo milijonieriais. Larsson ra­
šo: jei toks naujas milijonierius atvažiuoja 
į Maskvą, jis būtinai geriausiame Metropo­
lio viešbutyje pasisamdo bent kelis geriau­
sius apartamentus ir čia vyksta bent kele- 
tos dienų baliai ir orgijos, i

Milijonieriais tapo visa eilė karių: 
maršalų, generolų. Jiems praturtėti daug 
padėjo šis paskutinis karas.

Kapitalistų pas komunistus nėra, tik di­
delė eilė naujos kartos plutokrėtų, biuro­
kratų ir naujų milijonierių. Pasaulyje di- 
džiausį skirtumą tarp valdininkų ir dariM- 
ninkų turi tik komunistinė Rusija. Šiuo 
atžvilgiu ji kelis kartus pralenkė net carų 
laikus, baigia savo aprašymą Larsson.

1
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I>r. A. Gerutis.

HERMANN HESSE - LITERATŪROS NORELIO LAUREATAS
(Tąsa)

Čia jis susieina su paprastais žmonėmis 
ir su jais susidraugauja. Sugrįžęs namo, jis prade- 
d a domėtis ne tiktai abstraktine žmonija, bet 
ir atskirais žmonėmis. Jis pasiima pas save gyventi 
kuprotą paliegėlį, kurio paprastumas ir nedirbtinumas 
ima keisti visą jo būdą. Jis pasidaro tarytum jo mo­
kiniu. Jis, būdamas rašytojas, jau seniai ieško me­
džiagos “didžiajai poemai”. Dabar jis ima suprasti, 
kad jei tą poemą tikrai parašys, tai viskas, kas joje 
bus gero, bus išmokęš iš vargšo paliegėlio kuprelio. 
Iš patyrimo su žmonėmis, su kuriais gyvenimas jį su­
vedė, Peter Camenzind rašo “Savo gyvenimą”. Skai­
tytojas jaučia, kad tai bus didingas veikalas.

Romano “Der Steppenwolf” gvildenami išgyveni- 
mai ankšto išsilavinimo žmogaus, kuris, neapkęsdamas 
žmonių, neapkenčia ir savęs, kas jį priveda prie ktai- j 
kaus izoliavimosi. Jis nepakenčia mieščioniškų pato-. 
gumų, jis gyvena kažkur atatrankoje nuo dabarties.

• . ; ,'ri ’
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Jis tarytum pateko tarp dviejų generacijų, tarp dvie­
jų gadynių. Jia neišmoko vieno — būti patenkintu 
savim ir gyvenimu. Jis siekia laisves, bet nepastebi, 
kad ta laisve prilygsta mirčiai, nes ir žmones jį pali­
ko vieną. Jį paima mintis baigti gyvenimą. Bet jis 
dar kartą pasineria į gyvenimą, įsitraukia į jo sūku­
rį. Tačiau ir tatai tėra laikinas užsimiršimas, trapus 
ir irus, šis Hesses romanas, nagrinėjąs visuomenes 
krizę, nekartą buvo klaidingai įvertintas ir yra sukė­
lęs nemaža kritikos.

Pagaliau, nagrinėdami Hessės kūrybą, sustosime 
kiek ilgiau ties kitu jo typingu veikalu: “Narziss und ; 
Goldmund”. Šiame romane nagrinėjamas pagal Hes- ! 
sės kūrybos kryptį dviejų jaunuolių gyvenimo kelias. 
Narcisas yra vienuolio gyvenimui besiruošiąs jauni- ■ 
kaitis, savo nepaprastų gabumų dėka bene 18 metų * 
amžiaus jau einąs vienuolyno mokyklos mokytojo pa- ! 
reigas. Tai asketinio moksiininko tipas, kuris visus ■

> 
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gyvenimo reiškinius perkošia per kritiško ir aštraus 
proto prizmą. Vienuolyno perdčtinis pavaizduotas lyg 
šventuoju, bet jis nėra mokslininkas. Narcisas yra 
pavyzdingas novicas, bet jis mažai teturi sielos šili- 
inos. Juo gėrimasi del jo išimtino išsimokslinimo, jis 
žada būti tobulas vienuolis, bet jis neturi ir negali tu­
rėti draugų. Jis pats nusivokia savo įšaukį: “Aš tu­
riu savybę regėti žmogaus būdą ir pašaukimą, ne tik 
savo, bet ir kitų. Ši savybė verčia mane kitiems tar­
nauti tuo, jog aš juos užvaldau. Jeigu aš nebūčiau 
gimęs vienuolyno gyvenimui, tai bučiau turėjęs pasi­
daryti teisėju ar valstybės vyru”.

Tuo metu į vienuolyno mokyklą atvežamas jau­
nuolis Goldmund, tik keleriais metais jaunesnis už 
Narcisą. Mokinio tėvas, sukštas valdininkas, pasky­
rė savo sūnų vienuolyno gyvenimui, kad tuo budu iš­
pirkus motinos kaltę, ši, palikusi vyrą ir jauną sū­
nelį, pabėgo iš namų. Namuose motina yra nekalba­
mas dalykas, bet motinos vaizdas pasąmonėje įsibrė­
žė vaiko atmintyje.

Narcisas ir Goldmundas susidraugauja. Juos 
traukia vienas prie kito lyg priešingi ašigaliai. Jų 
budai visiškai skirtingi. Narcisas vadovaujasi ašim- 

į tinai pro^u, Goldmundas yra perdėm jausme žmogus.

■

Narcisas vadovaujasi išim-
■ ?

Narcisas iš karto permano, kad Goldmundas nėra sut­
vertas vienuolyno gyvenimui. Jis pasistato savo už­
daviniu atskleisti Goldmundui jo būdą. Vieną sykį 
Narcisas jam sako: “Tu esi menininkas, aš gi esu min­
tyto jas. Tu miegi prie motinos krutinės, aš gi budžiu 
tyruose. Man šviečia saulė, tau šviečia mėnulis ir 
žvaigždės, tavo svajonėse tau rodosi mergaitės, man 
gi berniukai”. “Tu užmiršai savo vaikystę”, — sako 
Narcisas. Toji kalba jautrųjį Goldmundą taip supur­
to, j°g jis gauna nervų sukrėtimą, nes jis atsiminė 
savo užmirštąją motiną. Atsipeikėjęs, jis lyg iš karto 
subręsta. Narcisas, tuo kartu pasidaręs vienuoliu, 
sako jam*: “Tu pats greit suprasi, kad tavo gyveni­
mas vienuolyne ir tavo troškimas gyventi vienuolyno 
gyvenimą buvo klaida, tebuvo tavo tėvo išmislas, kad 
tuo budu nuplovus tavo motinos nuodėmę arba kad 
jai atkeršinus”.

Goldmundas pats ima įsitikinti, jog jis pasirinko 
klaidingą kelią. Jame prabyla jo motinos bastuniš- 
kas kraujas. Vieną naktį jis su čigone pabėga iš vie­
nuolyno, su — vienuolio Narciso žinia. Išeidamas 
Goldmundas sako: “Aš neturiu jokio kelio. Aš einu, 
nes taip turi būti, nes mane šaukia”.

(Daugiau bus) 1
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SLA Pild. Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Nuveikti Darbai
S, L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO LAPKRIČIO 27 D. IKI GRUODŽIO 4 D., 
1946 M., HOTEL MORRISON, CHICAGO, ILL.

(Tąsa)
7. Iždininkas K. P. Gugis pateikia savo raportą 

nitu ir žodžiu pateikia pranešimą, kad iždininkui pa- 
£ Vestas

V

35-th St., Chicago, Hl., jau galutinai atliktas. Pa­
teikia Mellon National Banko pareikalavimą atnau­
jinti kontraktą SLA sekuracijų laikymui šiame banke. 
Pasiūlo nurašyt Universal banke uždarytus pinigus, nes 
likvidacija šio banko jau senai užbaigta, ir nurašyti 
depresijos laikais uždarytuose bankuose kuopų pini­
gais paremtus ir neiškolektuotus čekius. Padiskusa- 
vus kai kuriuos iždininko raporte pažymėtus reikalus, 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iždininko rapor­
tą priimti ir kartu užgirti iždininko atliktus ir rapor­
tuotus darbus.užbaigimas pardavimo nuosavybės 813-819 W.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA SUPREME TREASURER’S REPORT TO 
EXECUTIVE BOARD MEETING IN CHICAGO NOVEMBER 27-th, 1946 

BONDS SOLD
January 1, 1946 to November 1, 1946 

MORTUARY FUND 
Description 

Southern Pacific Railroad Company __ 
Union Pacific Railroad ______________
Louisiana & Arkansas) RWY Company _ 
Jersey Central Power & Light ____
Southern Natural Gas Company _____

. U. S. of America Treasury (1954) ___

I

Date Par Value
3— 6—46 $25,000.00
5— 1—46 15,000.00

1—46 13,000.00
6—19^-46 20,000.00
7——12—46 10,000.00
7^25—46 25,000.00

9.. 11—-46 • 25,000.00

7-29—46 25,000.00

Southwestern Public Service ______
DISABILITY FUND

U. S. of America Treasury (1948-50)
tr

Sold At Principal Received
103 % $25,812.50
103 15,450.00
103 13,390.00
104% 20,900.00
104% 10,450.00
106 6/32 26,542.97
less 1/64
106% 26,531.25

101 21/32 25,410.16
less 1/64

$164,486.88

ir suderinimui si/ neliestais konstitucijos paragrafais. 
Į Pildomosios Tarybos komisiją išrinkta prezidentas 
W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas.

11. Investmentų Komisija, sekretorius M. J. Vi­
nikas ir iždininkas K. P. Gugis pateikia žodžiu raportą 
iš savo veiklos apie pirktus ir parduotus bondsus. 
Padiskusavus Investmentų Komisijos raportuotas 
tranzakcijas, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
Investmentų Komisijos raportą priimti.

12. Dr. S. Biežis įnešė, P. Dargis parėmė ratifi- 
,k uo ti Inve stmentų Komisijos pravestas 1946 
melais bondsų pardavimo ir pirkimo tranzakcijas. 
Įnešimas vienbalsiai priimtas ir kartu priimta žemiau 
telpanti rezoliucija, kurioje išvardinta visos bondsų 
pirkimo ir pardavimo tranzakcijos.

The transactions of the Investment Committee 
composed of Matas J. Vinikas and Kasimir P. Gugis 
are read outlining in detail the purchases, sales and 
other dispositions of securities during the' year of 
1946. ( Upon the motion by Dr. S. Biežis, seconded by 
P. Dargis, the report was unanimously accepted and 
the transactions of the Investment Committee in­
volving the following purchases and sales or other 
dispositions of securities were unanimously, retified 
and confirmed.

BONDS PURCHASED 1946

■ 1 •

Totais
W ari-

$158,000.00

fit.p. -
• -.-vR

Date

■
i ■ &—17—46
Sk A’ *

BONDS PURCHASED FROM JANUARY 1, 1946 TO NOVEMBER 1, 1946 
Mortuary Fund 

Description
Laclede Gas Light Company ________
Laclede Gas Light Company_______
Southern Pacific Railroad__________
Great Northern Railway Company __ 
Kansas City Southern RWY Company 
Gatineau

Par Value
$10,000.00 

15,000.00 
25,000.00 
25,000.00 
25,000.00 
25,000.00 Power Company

25,000.00 Chicago, Burlington Quincy RR

Price
105 % 
105/2
98%

96.25
104
IO214 

plus /į 
103%

9—16—46

I
■ 10—17—46 

10—25—46

5,000.00 
20,0d0.00 
25,000.00 
25,000.00 
25,000.00

Gas Light
Gas Light

Columbia
Columbia
Pacific Tel. & Tel.
Montana Power Company
Arkansas Power & Light

& Electric 
& Electric 
Company _

100
100%
103% 
101 
106%

Principal Paid

$10,525.00
15,825.00
24,656.25
24,062.50
26,000.00
25,562.50

62.50 Com.
25,875.00

62.50 Com.
5,000.00

20,175.00
25,906.25
25,250.00

‘ 26,625.00
62.50 Com.

25,000.00
DISABILITY FUND

Brooklyn Union Gas Company 101% 25,375.00

$275,000.00

F 
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Totals $275,000.00 ____________________ ______________ .__r__________ _______ .$281,025.00
NOTE: On November 23-rd, 1946, Mortuary Fund check No. 3511 for $24,734.90 was sept to Mellon Na 

tional Bank and Trust Company for the purchase of $25,000.00 P. V. American Tel. .& Tel. Co. 
Bonds at 97% but this transaction has not yet been completed. When completed this will bring 
the total par value of bonds purchased during 1946 to date to be $300,000.00.

. $281,025.00
4*

’’'Mar. 20, 25 M Southern Pacific R. R. ,1-st _______
2%, due 1—1—96. Price 98% 
Int. __________________ $162.33

5, 25 M Great Northern Rwy Co. ___________
2%, due 2010. Series O 
Int. ___________________ $176.82

11, 25 M Kansas City Southern Rwy _______
4%. Price 104, due 1975 
Int. ___________________ $127.78
Chicago Burlington ■& Quinccy ___
3%%, due 1985. Price 103% 

Gatineau Power' Co. ________________
3%, due 1970. Price 102% 
Int. ___________________ $106,25
Brooklyn Union Gas Co. _____-_____
2%, due 7—1—76. Price 101% 
Int. ____________________ $73.87
Columbia Gas & Elec. Corp. ---------
3%, due 9—1—71.' Price 104 
Int. _____________________ $6.94
Columbia Gas & Elec. Corp. ----------

3%, due 1971. Price 100% 
Int. ____________________ $41.67
Montana Power Co. -------------------------
2%, due 10—1—75. Price 101 
Int. _____________ _______  $31.95
Pacific Tel. & Tel. Co. _________
2%, due 10—1—86. Price 103% 
Yield 2.72%. Int._____ 31.95
Arkansas Power & Light Co. 
1-st .3%, due110—1—74. Price 106% 
Int. ____________________ $52.08
American Tel. & Tel. Co. --------------

Price 97%, Yield 2.73% 
due 7—1—86. Int. _____ $266.15

Principal
$24,656.25

a

r?

«r.-

•J

Apr.

May

July

Aug.

Aug.

Sept.

24,062.50

26,000.00

įstaigą ar siūlomas galutinas atmokėjimas už šiuos 
defoltuotus bondsus yra pilnas kiek ištikro galima 
gauti esamoje šio defoltuoto investmento padėtyje. 
Vienbalsiai įgaliota prezidentas W. F. Laukaitis ir sek­
retorius M. J. Vinikas pasirašyt reikalingus dokumentus 
ir juos įteikti šio defoltuoto investmento galutino at- 
mokėjimo iškolektavimui, kuomet Standard & Poor’s 
įstaiga patvirtins, kad siūlomas atmokėjimas yra pil­
nas pagal esamą padėtį".

14. Svarstoma atnaujinimas su Mellon National 
ir Trust Co. banku sutarties užlaikymui SLA bondsų 
ir Šerų. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta išrinkti komisiją iš trijų narių, kuri susitars 
su atatinkamu banku Pittsburghe ar Philadelphijoje 
ir galimai naudingiausiomis Susivienijimui sąlygomis 
sudarys sutartį Susivienijimo bondsų ir Šerų užlaiky­
mui ir globojimui. Tokią sutartį ratifikuos sekantis 
Pildomosios Tarybos suvažiavimas. Į komisiją išrink­
ta: prezidentas W. F. Laukaitis, sekretorius M. J. Vi­
nikas ir iždininkas K. P. Gugis.

15. Morgičių Komisija, kurią sudaro visi Pildo­
mosios Tarybos nariai, žodžiu pateikia raportą, kad 
nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo neišduo­
ta ne viena morgičio paskola, nes praeito SLA seimo 
nutarimu panaikinta visi iki seimo galiojusieji invest- 
mentams ir mergišiams patvarkymai ir iki šio Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimo • naujos taisyklės morgi­
čių davimui nepriimtos. Morgičių Komisijos raportas 
vienbalsiai priimtas.

Penktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
1 vai. po pietų, patvarkydamas, kad antra sesija pra­
sidės 2 vai. po pietų, toje pačioje vietoje.

SESIJA ŠEŠTA
27, 25 M 25,937.50

1, 25

2, 25

19, 5

M

M

M.

Sept. 19, 20 M

Oct. 14, 25

Oct. 14, 25

23, 25

•Nov.

25,625.00

25,375.00

5,000.00

20,175.00

M

M

M

21, 25 M

25,250.00

25,906.25

20,687.50

24,468.75

MORTGAGES REPAID IN FULL FROM 
January 1, 1946 to November 25-th, 1946, 

Massachusetts

Date NAME
1— 8—46 Beatrice S. Bryans __ 

Wladislaw Baniulis _ 
Anna Gudejko ------

Julia Jakštas______
Stanislaw Kučinskas 
Salvatore Musso___
Martin Thomas____
John Venis _______
Edward F. Vinciunas

11—20—46

7—17—46 
9- 10—-46

8—10—46

4—46

New Jersey
Anton Bartusewicz
Andrew Žiugžda

New York
Simon Cibulskas
Amelia Sinusas __

8 ■ 26-— 46
Ulinois

Frank Dikšas .
Michael Narvid

10—15—46

Pennsylvania
Frank Količius
Steve Vavra

November disbursements (Orders 
dated Oct. 26-th to and 
including November 21) 44,153.44 Dec. 19 U. S. A. Treasury Bonds Series G

$279,143.75
100,000.00

Balance Mtge.
Repaid

_ $2,600.00
__ 500.00
__ 2,050.00
_ 1,500.00
__ 150.00
__ 5,500.00
__ 3,750.00
__ 3,525.00
__ 3,450.00

150.00
3,650.00

2,050.00
6,200:00

5,000.00
4,000.00

1,167.84
1U00.00

$46,641.84

November' 27-th, 1946 — Cash Balance,
as per Treasurer’s Books_____ $184,793.49

Respectfully submitted,
Kaisiinir P. Gugis,

Supreme Treasurer
Lithuanian. Alliance of America.

8. Iždo globėjai E. Mikužiutė ir J. Maceina žodžiu 
pateikia savo raportą, pažymėdami, kad savo pareigų 
srityje visus reikalus stengėsi atlikti greitai ir pagal 
geriausias išgales. Iždo globėjai pažymi, kad SLA 
sekretoriaus ir iždininko knygas peržiūrės kartą me­
tuose ir sekančiam knygų peržiūrėjimui iždo globėjai 
susitars su sekretorium ir iždininku. Įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta iždo "globėjų E. Mikužiutes ir J. 
Maceinos raportą priimti.

9. Daktaras kvotėjas, dr. S. Biežis, pateikia žo­
džiu savo raportą, pažymėdamas, kad savo tiesiogi­
niai pareigas atliko skubiai ir ištyręs penkių sergan­
čių narių ligas pašalpos išmokėjimo reikalais. Įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta daktaro kvotėjo, dr. S. 
Biežio, raportą priimti.

Trečią sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždare' 
1 vai. po pietų, patvarkydamas, kad ketvirta sesija 
prasidės 2 vai. po pietų, toje pačioje vietoje.

Int. $1,077.79.

BONDS SOLD 1946

$379,143.75

TO

A

4

Totai ___._________________ j__
PROPERTIES SOLD DURING 1946 

November 25-th, 1946 
(Deeds given)

Mtge. Taken
Date Property Located at Price Back

T—U—46 621-6Ž1 E. Main Street, 
Waterbury, Connecticut -------- $40,025. $34,000.00

4— 1—46 813-819 W. 35-th Street,
Chicago, Illinois ______________ _ 64,500 32,250.00

*4^2^246
• 4

6551-6555 S. Kedzie Avenue,
Chicago, Illinois ______________ . 15,000 7,500.00

a— 1—46 3251 South Halsted Street, 
Chicago, Illinois ---------------------- _ 9,500 None

> Total Protesties Sold
Total

$129,025.00
Mortgages Taken Back -------------------------- $73,750.00

TREASURER’S CASH REPORT 
As of November 27-th, 1946

October 31-st — Cash Balance, 
as per Trial Balance .

November deposits (October
$199,419.46

142 to November 75). 29,527.47

SESIJA KETVIRTA
Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati­

darė 2 vai. po pietų, lapkričio 28 d., 1946 m., Hodel 
Morrison, kambaryje 530, Chicago, Ill. Sesijoje da­
lyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvo­
rumą. Taipgi dalyvauja visi trys Įstatų Komisijos 
nariai.

10. Prezidentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. 
J. Vinikas paaiškina, kad praeitų trijų SLA seimų nu­
tarimais priimta visa eilė konstitucijos pakeitimų ir 
papildymų, tad visą konstituciją reikia peržiūrėti ir 
įvairius paragrafus reikia pritaikyti prie seimų pri­
imtų pakeitimų ir papildymų. Todėl jiedu pasitarę, 
pakvietė į bendrą posėdį ir SLA Įstatų Komisijos na­
rius, kad bendrai aptarus SLA konstitucijos sureda- 
gavimo reikalus, šitas prezidento Laukaičio ir sekre­
toriaus Viniko sumanymas buvo praneštas visiems 
Pildomosios Tarybos nariams ir nė vienas tokiam su­
manymui nepasipriešino. Todėl Pildomosios Tarybos 
ir Įstatų Komisijos bendrame posėdyje visą padėtį 
išsamiai apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta išrinkti Pildomosios Tarybos komisiją, kuri 
kooperuos su Įstatų Komisija seimų nutarimais pakeis­
tų ir papildytų konstitucijos paragrafų suredagavimui| $228,946.93

Jan.
Jan.
Mar.

Nov.

May

June

June

July
July

Anthracite Trust Co. (Distribution) ------------------
Michigan & 26-th St. Bldg. (Liquidation) -------
2 M Louisiana & Arkansas Rwy Co.

1-st Mtge. Bonds C 103 (Called) ------------
M Southern Pacific R. R: Co. Sold at 103% 

Mtge. Bonds 3%%, due 1986 (Called)
m. Union Pacific R. R. Co. --------------------------

3%%, C103 (Called)
M Louisiana & Arkansas Rwy C 103---------

(Called)
M Jersey Central Power & Light Co. -------

Called 104%
1-st Mtge. Bonds 3%%, due 1965 (Called) 

Anthracite Trust Co. (Distribution) -----------------
10

Principal
$1,200.00 

200.00

25

15

13

20

Southern Natural Gas C 104 % ----------
3%%, due 4—1—56 (Called)
U. S.^ Treasury Bonds of 1954 -------

2%%, Sold at 106 6/32 less 1/64 (Sold)
U. S. Treasury Bonds 

2% (Disal. Fund) Sold 
1/64 (Sold)

Sept. 25 M Southwestern Public Service 
3%% Called C 1061/8 (Called)

May

May

25

25

M

M

M 50—48 _________
C 101 21/32 less

Total

2,060.00
25,812.50

15,450.00

13,390.00

20,900.00

2,000.00
10,450.00

26,542.97

25,410.16

26,531.25

$169,946.88

Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždare 
5:30 vai. vakare, patvarkydamas, kad penkta sesija 
prasidės 10 vai. ryte, lapkričio 29 d., 1946 m., toje pa­
čioje vietoje.

SESIJA PENKTA
Penktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida­

rė 10 vai ryte, lapkričio 29 d., 1946 m., Hotel Morri­
son, kambaryje 530, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja: 

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos 
riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Įstatų 
misijos nariai S. E. Vitaitis ir K. J. Semaška.

13. Svarstoma Michigan and 26-th St., Chicago, 
menamo defoltuotų bondsų galutino atmokejimo klau­

psimas. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nu­
tarta įgalioti ir įpareigoti Investmentų Komisiją, K. 

■P. Gugį ir M. J. Viniką ištirti per Standard & Poor’s

na-
Ko-

šeštą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 
2 vai. po pietų, lapkričio 29 d., 1946 m., Hotel Mom- 
son, kambaryje 530, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja 
visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. 
Taipgi dalyvauja Įstatų Komisijos nariai S. E. Vitaitis 
ir K. J. Semaška.

16. Svarstomas SLA 44 seimo nutarimas No. 39, 
kuriuo leidžiama nariams padidinti ligoje pašalpą se­
kančiai :

“Leisti ligoje pašalpos pirmojo skyriaus, 
$6.00 savaitėje pašalpos, nariams persikelti į bent 
kurį aukštesnį pašalpos skyrių be medikalės eg- 
zaminacijos ir nemokant persikėlimo mokesties. 
Nariai gali keltis į aukštesnius pašalpos skyrius 
neatsilyelgiant į narių amžių, vienok su ta sąly­
ga, kad persikėlusieji nariai' į aukštesnius skyrius 
jų pašalpą galės gauti išbuvę juose namažiau še­
šis ;(6)’ mėnesius”. ... ,
Savaimi suprantama ir taip konstitucija patvar­

ko, kad persikėlusieji į aukštesnius skyrius nariai turi 
teises gauti senojo žemesnio skyriaus pašalpą atsitiki­
me ligos ar nelaimės pirma, negu išbus pilnus šešis 
menesius aukštesnio skyriaus nariu. Kadangi seimo 
nutarimas aiškus, tad įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką nustatyti tai­
sykles tokiam persikėlimui j aukštesnę pašalpą kiek 
tas liečia Centro raštinės tvarką ir rekordus.

17. SLA 44 seimo nutarimai No. 40 ir No. 41, 
liečia konstitucijos pakeitimus, tad nutarta palikti 
juos konstitucijos redakcijai, kad šiais nutarimais pa­
keistus konstitucijos patvarkymus suderintų su šiais 
seimo nutarimais.

18. Svarstomas SLA 44 seimo nutarimas No. 43, 
kuriuo įpareigojama Pildomoji Taryba įvesti ligonių 
blankose galimus palengvinimus kuopoms ir nariams. 
Apsvarsčius paaiškėjo, kad No. 3 ligonių blanka, kuria 
nariai atsimalduoja iš pašalpos ir kurioje narį gydan­
tis daktaras tik pakartoja nario susirgimo, gydymo 
ir kitus faktus, kurie jau pažymėti No. 1 ir No. 2 
blankose, nėra surišta su jokiais konstitucijos patvar­
kymais. Tuo tarpu šios blankos išpildymas sudaro 
nariams išlaidas, tad įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta No. 3 blanką sujungti su No. 2 blanka. Taip 
pat vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. Vilei­
ką ir daktarą kvotėją dr. S. Biežį tokį blankų sujun­
gimą atlikti, kad No. 2 blanka atsakytų nario atsimal- 
davimui iš ligoje pašalpos.

19. Svarstomi SLA narių pageidavimai, kad pasi­
remiant SLA 44 seimo nutarimu No. 39, butų leista ir 
$9.00 savaitėje pašalpos skyriaus nariams keltis į 
$12.00 savaitėje pašalpos skyrių tomis pačiomis sąly­
gomis, kaip viršuje pažymėtas seimo nutarimas lei­
džia $6.00 savaitėje pašalpos nariams keltis į aukš­
tesnius skyrius. Nariai ir kuopų viršininkai argumen­
tuoja, kad jei galima nariams nustatytomis seimo 
nutarimu sąlygomis padidinti ligoje pašalpą net $6.00 
savaitėje, tai kodėl neleistina $9.00 pašalpos nariams 
padidinti pašalpą tomis pačiomis sąlygomis tik $3.00 
savaitėje, kuomet nariai yra pilnai sveiki. Apsvars­
čius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad pra­
eito SLA seimo nutarimas yra aiškus ir leidžia tik 
$6.00 pašalpos nariams persikelti į aukštesnius pašal­
pos laipsnius be mokėjimo persikėlimo mokesties ir 
be daktaro patikrinimo sveikatos stovio ir konstitu­
cijos patvarkymai $9.00 pašalpos nariams keltis į 
$12.00 pašalpą pasilikę galioje ir todėl Pildomoji Ta­
ryba neturi galios leisti $9.00 pašalpos nariams keltis 
į $12.00 pašalpą neprisilaikant konstitucijos patvar­
kymų.

20. Svarstoma žemiau išvardintų SLA narių pra­
šymai išmokėti pusę pomirtinės gyviems esant, bū­
tent:

Juozas Daugėla, narys SLA 11 kp., Waterbury, 
Conn., išbuvęs SLA nariu 35 metus ir sulaukęs 70 me­
tų amžiaus. Pusė pomirtinės $75.00.



SLA Reikalai ir Veikla vių NašlaičiųIš viso į 
Fondą iki š. m. sausio 15 d 
įplaukė $6,740.89. Už 11 naš-

Pasekmingas SLA Apskričio 
Suvažiavimas

Pasveikinom Prez. Laukaitį su šimtme 
SLA Tautinei Fundacijai

Wilkes Barre, Pa. — SLA 
i 7 apskričio suvažiavimas įvy­

ko vasario 23 dieną, Lietuvių 
Progresyvio Kliubo svetainė­
je, 325 E. Market St.

Suvažiavimą atidarė 
skrido pirm., M. Kupris, 2:15 
vai. popiet. Į mandatų komi­
siją paskyrė jaunąjį Ruzgį, A. 
Galinską, J. Adomaitį. Suva­
žiavimo korespondentu A. 
Ambrozaitį.

■ Kol mandatų komisija sut­
varkė mandatus, pirmininkas 
pakvietė pakalbėti pirmutinį 
apskričio pirmininką ir seną 
veikėją brolį M. Padolskį ir 
buvusį SLA vice prez. V.’ Ka­
marauską. Jiedu kalbėjo apie 
SLA ir Lietuvos reikalus.

Mandatų komisija iššaukė 
kuopų delegatus, o , ženklelius 
prisegiojo sesuo M. Banelienė 
ir sesuo Agota Gegžniutė.

Suvažiavime dalyvauja 18 
kuopų su 48 delegatais, 7 val­
dybos nariai. Viso 55 su 
sprendžiamu balsu ir keletas 
svečių. Tvarkvedžiu paskirtas 
P. Grigutis.

Skaitytas praeito suva­
žiavimo protokolas ir valdy­
bos posėdžių protokolai.

Valdybos raportai išduoti 
žodžiu.

SLA 7 apskričio koncertas 
įvyks gegužio 4 d. Programą 
išpildys Brooklyn© Merginų 
Harmonijos Ansamblis.

Praeitame suvažiavime bu­
vo paskirta BALF auka $100. 
Sekretorius raportavo, kad 
pinigai pasiųsti. Pakvitavimas 
su padėka gauti. Praeitame 
SLA 7 apskričio suvažiavime 
atstovai sudėjo aukų $53, o 
apskritys paskyrė $10Q. Reiš­
kia, BALF iš SLA 7 apskri- 

$153.
prez. brolis Laukaitis 

būti suva- 
, br. Maceina, 

perskaitė prezidento sekreto­
rės laišką, kad jis negalėjo 
pribūti į suvažiavimą, nes liga 
paguldė jį į lovą. Nutarta pa­
siųsti jam nuo suvažiavimo 
užuojautos laišką.

Pasiųsta rezoliucija State 
Departamentui už palaikymą 
pripažinti Lietuvą.

Konversijos reikalu raportą 
išdavė br. Kupris. Jis prane­
šė, kad jiedu su kun. M. Va- 
ladka važinėjo po kai kurias 
kuopas ir jo žinioje yra per­
sikėlusių SLA 7 apskrity virš 
9 šimtų narių.

Pranešta, kad SLA 7S ap­
skritys dalyvavo visų lietuvių 
draugijų ir parapijų bendra­
me susirinkime gruodžio 8 d., 
Hotel Redington, kur buvo 
nutarta minėti Wyoming Klo­
ny 16 vasario ir padaryti va­
jų BALF ir Tarybai per pu-

Leader už gražią pastabą Lie­
tuvos reikalu, Mrs. Roosevel- 
tienei — Žmogaus Teisių Gy­
nimo pirmininkei ir kongres- 
manui Jenkins iš Wyoming 
Klonio, kuris kalbėjo kongre­
se Lietuvos reikalu.

Apskričio pirm., brolis M. 
Kupris, atsišaukė į delegatus, 
kad pagelbėtų pargabenti iš 
Vokietijos jauną tremtinį Jo­
ną Meškauską. Sakė, kad vi­
sos kuopos gaus laiškus ir 
prašė nesiskupėti aukoti pa­
gal savo išgalę.

Iš apskričio tam reikalui 
paaukota $10.

Sekantis SLA 7 apskričio 
suvažiavimas nutarta laikyti 
Wilkes Barre.

Vienos minutės atsistojimu 
pagerbti mirusieji apskričio 
nariai.

Suvažiavimas 
popiet.

Suvažiavimas 
ir draugiškas, 
tai dalyvavo
jiems labai patiko, sakė steng­
sis dalyvauti ir kituose suva­
žiavimuose.

Vakarienė
Pas mus yra gražus įprotis 

po suvažiavimui turėti dele­
gatų pavaišinimą, šį sykį bu­
vo surengta vakarienė netik 
delegatų pavaišinimui, bet ir 
seno SLA. veikėjo ir buvusio 
SLA 7 apskričio iždininko, 
brolio Antano Galinsko, pa­
gerbimui ir naujo iždininko, 
Antano Mockevičiaus, įvesdi­
nimui.

Vakarienėje dalyvavo visi 
delegatai ir keletas svečių. 
Vakarienė buvo tikrai skani 
ir valgė ir gėrė kiek tik 
norėjo.

Programo vedėju buvo 
Kupris. Žymesnes kalbas 
sakė: br. M. Padolskis,
V. Kamarauskas, adv. J. Vir­
balis, dr. Ratkevičius, br. J. 
Maceina, sesuo Banelienė ir 
pats selebrantas br. A. 
linskas.

Br. A. Galinskui už 
ir nenuilstantį apskričiui 
sidarbavimą buvo įteikta 
ži rašomoji plunksna.

Vakarienę skaniai pagami­
no Mrs. M. Ratkevičienė, O. 
Kuprienė ir M. Jurkevičiene.

Abelnai visi buvo gerame 
upe ir vakarienė visiems pa­
tiko.

Apskričio valdyba dėkinga 
už pasidarbavimą laike vaka­
rienės Onai ir 
liauskams," Ig. 
Juozui Kupriui 
šeimininkėms.

Korespondentais.

“Sunitu akmenėliui ant kelio gidėti, 
Sunkiau našlaitėliui pasauly gyventi“.

kas

br.
pa- 
br.

Ga-

ilgą 
pa- 

gra-

laičių keliones, aprangą, išlai­
kymą, mokslą, ir tt. išmokė­
ta $1,907.57, lieka $4,833.32. 
Šių metų sąskaitų dar lieka 
$1,292.85.

Visais lietuvių našlaičių r< 
kalais ir užklausimais mali 
•nėkite kreiptis j. BALF Lieti 
vių Našlaičių K-tą, 19 Vvių Našlaičių K-tą,
44-th St., New York, N.

Salomėja čerienė,
Finansų sekretor

Lietuvių Naši. Fondo K-ta

New Yorke Priimta Rezoliucija
(Tąsa iš 1 pusi.) 

conflicting directives.
and

baigtas 5 vai.

buvo rimtas 
Kurie delega- 
pirmu sykiu,

Adomui Mi- 
Tamulynui, 

ir minėtoms

musų, laisvėje gyve-

Cambridge, Mass
SLA 371 Kuopos Veikla

SLA prez. 
buvo prisižad 
žiavime. Sekr

SLA 371 kuopos susirinki­
mas įvyko vasario 14 d. Na­
rių atsilankė apie 30.

Pirm., C. M. Zabitis, susi­
rinkimą atidarė ir vedė. L. 
Marcilinienė perskaitė proto­
kolą, kuris priimtas.

Musų kuopoj serga: Wm. 
G. Samalis, D. Aianskiene, 
Stella Silkins ir Frances Ro­
man. Linkiu jiems kogreičiau- 
siai pasveikti.

Aš su savim turėjau Tėvy­
nę ir paaiškinau, kad SLA 60 
Metų Jubiliejaus Vajus jau 
prasidėjo ir kad mes turime 
jame dalyvauti. Po apkalbė­
jimo, išrinko SLA minėto va­
jaus organizatorių A. K. Mar­
tin.

Sekantis SLA 371. kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 1.4 d., 
7 vai. vakare. Narės, ir na­
riai būtinai turite atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų ap­
tarti, ir apsižiūrėkite su sa­
vo duoklėmis, kad neliktumet 
suspenduoti. Mėginkite apsi­
mokėti duokles už visą metą 
antsyk — bus pigiau ir pa- 
lengvinsit fin. sekretoriui.

A. K. M., koresp.

gai iš SLA P. Tarybos vieną 
atstovą. Taipgi bus solo ir 
dainų.

Gerb. nariai ir narės, įsigy­
kite bankieto tikietus išank- 
sto pas kuopų valdybas ir ko­
misijų narius.

Spaudės Komisija.

Toronto, Canada
Iš SLA 236 Kuopos 

Susirinkimo

SLA 236 kuopos susirinki­
mas įvyko vasario 9 d., iš 
kurio mažai kas yra praneš­
ti, nes nieko ypatingo nebuvo 
nutarta.

Sekantis susirinkimas yra 
šaukiamas kovo 9 d., apie 5 
vai. vakare, tuojaus po “Bal­
tijos tautų federacijos“ mi­
tingo, kuris prasidės 2 vai. 
popiet.

Šiame susirinkime bus svar­
stoma Susivienijimo vajaus 
pravedimas, tat prašau narius 
atsilankyti koskaitlingia u s i a 
kovo 9 d., Ukrainų svetainėje, 
404 Bathurst Street.

ei. Yokubynas.

Keene, N. H

pasivadinę skam- 
vardai s — 

lietuviško žodžio iš-

vėl kelsis Lietuva, 
ji vėl laisva krutinę 

lengvai atsikvėpti, tai

Sunkus našlaičio kelias ir 
lietuvių dainose apdainuoja­
mas. Be motinoškos širdies, 
be tėvo glamonėjimų, vaikas 
pilnas našlaitis. O jei dar tas 
vaikelis yra be duonos, be tin­
kamo drabužėlio — jo sunki 
dalis pasauliui neparodoma. 
Tik motina ar tas. žmogus, ku­
ris kartą pats yra mynęs naš­
laičio takus, tokį teįstengs 
suprasti.

Vargsta lietuvių tauta 
tremty. Ji laimingesnė už sa­
vo tėvynėje pasilikusius tik 
del to, kad musų, gailestinga 
ranka gali juos atsiekti. Mes, 
atitraukę nuo savęs centą, 
drabužį, galime jiems pasiųs­
ti. Į Lietuvą net ir musų šir­
dingas žodis neįleidžiamas. 
Ar daug yra likę ten lietuvių, 
šiandien tenka abejoti. Taip, 
ten yra dar jų. Bet nepaslap- 
tis, kad net mažuose ūkiuose 
yra apgyvendintų iš Rusijos 
gilumos atvestais maskoliais, 
kurie nors
biais lietuviškais 
nemoka 
tarti.

Kada 
kuomet 
galės
labai galimas dalykas, kad jo­
sios žemės plotai bus tušti, 
nebent pasiliktų ten tas Ru­
sijos žmogelis. Nėra abejonės, 
kad Lietuvoje vaikučiai auk­
lėjami ne lietuviškoj dvasioj. 
Jie ten penimi komunistiška 
propaganda. Jų jaunos sielos 
nuodijamos civilizuotojo pa­
saulio nuodais. Po kelerių me­
tų jų tokio auklėjimo, gal jie 
visi bus persisuųkę rusišku 
raugu. Jų tėvai Sibiro tundro­
se badu marinami, ligomis ap­
leisti išmiršta. Kiti jų pačių 
žemėje mirtinai nukankinami. 
Patriotingų tėvų vaikai irgi 
išmiršta, jei ne kuriu, tai lie­
tuviška dvasia.

Mes, Amerikos lietuviai, 
šito niekad neturėtume už­
miršti. Mes visi žinome, kad 
šiuo laiku jokią į ten 
pagelba saviesiems neįmano­
ma nusiųsti. . Pasaulio galiū­
nai, kurių dėka musų tauta 
kenčia, irgi dar nerodo jokių 
pragiedrulių. Bet mes taipgi 
žinome, kad didelė dalis mu-

9,000. Tiesa, tikimasi,

mes turime sku- 
didesnę material?

Komisija paskuti- 
susirinkime yra 

atidėliojimo kreip-

sų tautos sąmoningiausių vai­
kų šiandien vargsta įvairiuose 
Europos kampuose. Jų visų 
viltys mumyse. Jų kūdikiai, 
ištiesę rankutes, žiuri į mus. 
Tų mažutėlių motinos siunčia, 
mums ašaromis permirkytus 
laiškus. Bet... gal dar ne visi 
mes įsivaizduojame, kiek ten 
yra Lietuvos atžalyno, kuris 
beviltiškai turėtų skursti ir 
pranykti, jei pasauly nesiras- 
tų geraširdžių žmonių.

Tarp tų jaunųjų yra tūk­
stančiai našlaičių. Jų visų li­
kimas
nančių žmonių, rankose. Vien 
iki 12 m. amžiaus priskaito- 
ma iki 
kad žymi jų dalis gaus teisę 
imigruoti į šią šalį. Tačiau ir 
tai prisibijoma, kad tik nežy­
mi dalelė galės į čia atvykti. 
Daugelis jų serga džiova ir 
kitokiomis ligomis. O sergan­
čiųjų si šalis neįsileidžia. Ne­
kalbant jau apie tą Lietuvos 
jaunimą, kuris šiandien trem­
ty siekia mokslo ir kenčia vi­
sokius trukumus, kuriais mes 
irgi rūpinamės, nelaimingiems 
našlaičiams 
biai siųsti 
pagelbą.

Našlaičių 
niame savo 
nutarusi be
tis į geraširdžius žmones, pra­
šant tam reikalui aukų. Pra­
šomi aukas įteikti N. K. na­
rėms, arba pasiųsti tiesiog į 
Našlaičių Fondą, adresuojant 
19 West 44-th Street, New 
York 18, N. Y.

Aš žinau, ne vienas pama­
nys, kad, girdi, vakar duota 
tų pačių tremtinių reikalams, 
užvakar duota Lietuvai lais­
vinti. Taip, visi duodame ir 
tol, kol Lietuva bus pavergta, 
kol jos žmonės bus persekio­
jami visokeriopo vargo, mes 
negalėsime sustoti aukas rin­
kę. Nuolatiniai turime skirti 
savo uždarbio dalelę savo 
kraujo žmonių vargui suma­
žinti. Te kiekvienas iš mus 
tuojau pat pasistengia paskir­
ti auką ir Lietuvos našlaičių 
reikalams.

Pr. Lapienė, 
Našlaičių Kom. sekretorė.

by
While Russian 

sian-satellite delegates to Uni­
ted Nations debate and deride 
Human Rights, the victorious 
Democracies lack the courage 
to look squarely at the facts 
and to demand the restora­
tion of freedom to the Baltic 
Peoples. Of all the war-ra­
vaged countries, Lithuania, 
Latvia and Estonia were and 
are alone denied any and all 
relief and rehabilitation as­
sistance by UNRRA which is 
paid for by the People of the 
United States. The principles 
of Justice and the Atlantic 
Charter are absent from the 
so-called “Peace Treaties” 
dictated by Russia.

Lithuania, the immediate 
neighbor of Germany, and 
Latvia and Estonia, likewise 
vitally interested in the set­
tlement of peace for Germa­
ny, were thus far excluded 
from the preliminary negoti­
ations regarding the peace 
treaty for Germany. The 
forthcoming Moscow Confe­
rence on 
excludes 
sentation 
Peoples,
Demo cratic Administration 
and the Republican Party are 
committed to the defense of 
the restoration of the politi­
cal sovereignty and freedom 
for the Baltic States.

THEREFORE, WE 
MAND,

That the President and the 
Secretary of State guide the 
foreign policy of this country 
back to the Principles of Jus­
tice and the Atlantic Charter;

That the American Delega­
tion to Moscow' and to 'all 
other international conferen­
ces affecting German settle-- 
ment include Lithuanian Ame-

Rus­

Germany similarly 
any and 

for the 
although

all repre- 
Baltic 
both the

DE

Kaip Sekasi Lietuvių Našlaičiams

Lietuvių Našlaičių 
pastangomis iki šiol 
Ameriką 13 našiai-

Detroit, Mich

A. a. Vincas Zmejauskas, 
SLA 184 Kuopos Naįryis

ir 
motinų, 

geriau

Pagerbsime Karius, 
Motinas ir Veikėjus

SLA 7 apskričio išvažiavi­
mas įvyks rugpjūčio 27 d.

Apskričio sekr., br. Macei­
na, kalba apie pagerbimą SLA 
veikėjų, veteranų karių 
auksinių žvaigždžių 
Jis klausia,- ar butų
surengti pokilį/kuopų koloni­
jose, ar kad apskritys sureng­
tų sykiu? Po apkalbėjimui, 
palikta apskričio valdybos 
nuožiūrai.

SLA vajaus reikalu apskri­
tys nutarė organizatoriams 

. mokėti po $1 už suaugusius 
ir po 50c. už vaikus. Prieg 
tam paskyrė $25 dovaną. Ku­
ris organizatorius prirašys 10 
ar daugiau narių — gaus 
$10, už 7 ar, daugiau — $7.50, 
už 5 ar daugiau $5.

Nutarta, kad su sekančiu 
suvažiavimu kiekviena kuopa 
turi raportuoti apie kuopos 
veiklą ir narių stovį.

Sekr., br. Maceina, 
Tautinės Fondacijos 
kuri buvo įsteigta prez. Lau­
kaičio sumanymu ir prašė už- 
girti apskričio valdybos posė­
džio tarimą paaukoti iš ap­
skričio iždo $100. Atsirado 
pora delegatų, kurie agitavo

į Bet didžiuma balsų, ,nu- 
paaukoti $100. <

tį pasiųsti padėkos
A- Times

į'.?'/:'

kuopa

kalba 
reikalu,

SLA 352 ir 200 kuopos 
ri bendrą komisiją 
mui SLA 
paminėti ir

tu- 
surehgi-

60 metų jubiliejų 
kartu pagerbti 

Antrojo Pasaulinio Karo ve­
teranus narius, priklausančius 
prie viršminėtų kuopų. Taipgi 
turime ir porą veikėjų, ku­
riems bus įteikti pagarbos 
ženklai pasidarbavusiems S. 
L. A. 20 metų ar daugiau. 
O dar prie to turime SLA 200 
kuopoje motiną, kurios 
žuvo kare. Jai bus 
auksinė žvaigždė.

Visi SLA nariai ir 
žinokite, kad minimas 
girnas įvyks balandžio 
4 vai. vai. popiet, buv.
vių Salėje, W. Vernor ir 25-th 
Sts. Tai pirmas sekmedienis 
po Velykų.

Laike bankieto bus pui­
kiausios ceremonijos, kur bus 
pagerbimas karių, motinos ir 
veikėjų.

Įžanga yra dvejopa: bankie- 
tui $1.50, tik šokiams 75c. 
Šakiai prasįdės apie 8 vai. va­
kare.

Turim priminti, kad turė-

sūnūs 
įteikta

narės 
paren- 
13 d., 
Lietu-

<

Vasario 18 d., Elliot Com­
munity Hospital numirė SLA 
184 kuopos narys, Vincas 
Zmejauskas, sulaukęs suvirs 
70 metų amžiaus. Velionis 
buvo našlys. Nubudime pali­
ko keturias dukteris ir vieną 
sūnų ir brolį Joną Zmejaus- 
ką, kuris gyvena Worcester, 
Mass.

Laidotuvės įvyko vasario 
20 dieną: iš Frank Foley 
graboriaus koplyčios buvo nu­
lydėtas į Šv. Bernardo bažny­
čia ir po šv. mišių nulydėtas 
į kapus.

Matėsi daug gėlių ir SLA 
184 kuopos vainikas.

Grabnešiai buvo: J. Kriau­
čiūnas, A. Pūras, V. Keršys, 
J. Višniauskas.
j Ilsėkis amžinai šioje šaltoje 

žemelėje. Mes linkime ir reiš­
kiame gilią užuojautą velio­
nio šeimai ir giminėms.

A. Dėdinais.

Visos SLA

Kuopos 
Dalyvaukite 
SLA 60 Metų
Jubilieiaus “ v71 * <> • <

Vajuje!

BALF 
Komiteto 
atvyko į 
čių.

Pirmuoju transpdHu 1946 
m. gegužio 20 d. atvyko trys 
mergaitės ir vienas berniukas. 
Jie dabar yra globojami se­
kančiose šeimose: Valentina 
Naujokaitė pas pp. Kurus, 
Norwood, Mass. Juzė Adomo­
nytė pas Palevičius ir Birutė 
Kungytė aps pp. Mačius, taip­
gi Norwood, Mass. Vytautas 
Plungis pas pp. ’Kramanaus- 
kus, Bridgeport, Conn.

Sulig vėliausių žipių, jie vi­
si yra. labai patenkinti savo 
naujais globotojais.

Antruoju transportu 1946 
m. rugpjūčio mėn. 31 d. at­
vyko Albina Raulinaitytė, 
Anele Stumbrytė, Danutė Va­
siliauskaitė. Jos dabar moko­
si Šv. Pranciškaus Akademi­
joje, Pittsburgh, bet Danute 
šiomis dienomis išvyksta pas 
savo globotojus pp. žogus, 
Detroit, Mich. Lietuvių Naš­
laičių K-to pirmininkė p. Ko­
nčienė daro pastangų surasti 
Anelei ir Albinai lietuvių šei­
mas Pittsburghe.

Berniukai. Jonas Martinkus, 
Arvydas Šimonis, Stasys Siu- 
tila ir Jonas Kružinauskas 
randasi Marianapolio Kolegi­
joje, Thompson, Conn. Iš mo­
kyklos gautų pranešimų ma­
tyti, kad ir mergaitės ir ber­
niukai labai gerai mokosi ir 
yra patenkinti savo mokyk­
la. Žinoma, kiekvienas iš jų 
tikisi neužilgd taipgi surasti 
sau globojamą šeimą.

Lietuvių Našlaičių K-tui pa­
skelbus . atvykusių sąrašus, at­
sišaukė Arvydo Šimonio dėdė 
iš Brooklyn, N. T., 
Siutilos dėdė iš Moundsville,

James 
Chris- 
Ferry. 
dieno-

vo giminaičius kolegijoje iki 
mokslo metų galo ir vėliau 
jais rūpintis. Jono Martin - 
kaus dėdė Cambridge, Mass., 
taipgi pareiškė noro rūpintis 
Jono ateitimi.

Protestonų tikybos Klaipė­
dos krašte gimęs Jonas 
(Gerleikis) randasi St. 
tophers School Dobbs 
Šventėmis ir nemokslo
mis jį maloniai globoja, pp. 
Šneideraičių šeima Brooklync.

Š. m. sausio 24 d. atvyko 
Danutė Sedagytė, 14 metų. 
Laikinai ji apsistojo pas pp. 
Strumskius, Flushing, L. I., 
vėliau vyks į mokyklą.

Vasario 11 d. laivu “Marine 
Perch” atvyko penkios mer­
gaitės. Jų vardai ir pajieško- 
mi giminės bus skelbiami vė­
liau.

Pasitarimuose su U. S. 
Committee for Care of Euro­
pean Children (kurios kor- 
porativiniu afideivitu našlai­
čiai atvyksta) buvo užklausta 
kodėl leidžiama atvykti taip 
mažai lietuvių našlaičių, ypač 
jaunesnio amžiaus. U. S. 
Committee pareiškė, kad jau­
nesni vaikai neįleidžiami del 
blogos sveikatos. Iki šiol į 
Ameriką atvyko katalikų naš­
laičių tik 77, o iš to skaičiaus 
11 buvo lietuviai, tat, U. S. 
Committee nemano, kad pro­
porcingai musų lietuvių skai­
čius yra mažas.

Paskutiniam savo susirinki­
me, Lietuvių Našlaičių K-tas 
nutarė išplėsti savo veiklą ir 
apsiimti gelbėti lietuvių naš­
laičius esančius Vokietijoje, 
suteikiant jiems vaistų ir mai­
sto. Kadangi iš esamų fonde 
pinigų tokia plati pagelba da- 

¥., Stasio bar nėra, įmanoma, bus pas- 
vJteeW>tas vajus sukelti pinigų 

W. Va. Jie sutiko palikti sa- šiam tikslui. ■■ /.< . // v:
>■ v 'C . ' ■■ -iti

rican experts;
That the United States d 

mand forthwith the withdr 
wal of the Russian occupatk 
armies, NKVD-MVD terrori 
police and communist par 
forces from Lithuania, Lž 
via and Estonia and lend 8 
sistance to the Peoples of t 
Baltic States, if requested 1 
the accredited legitimate < 
plomatic agents of the 
countries, in restoring the { 
litical sovereignty and inter 
regimes of those countries.

Finally, taking note of t 
one-day hunger strike by B 
tic political refugees on t 
opening day of the Mosci 
Conference on March J 
1947, in order to remind’t 
hardened consciences of i 
day’s masters of the world 
their grave moral responsi 
lity — we ask -the Unit 
State Senate:

(a) to deny ratification 
the Russian-dictated 
sive Peace Treaties 
Paris on 
and

February

oppr 
signed 
10, 19.

join 1(b) to 
proposed 
gee Organization which eml 
dies oppressive constitutio: 
provisions. Baltic and Pol 
refugee communities are ft 
qualified to administer th 
affairs without the aid 
any intermediary agency 
tested with the agents of 1 
Russian NKVD-MVD, and 1 
aid by the American Ar 
of Occupation may be r 
dcred directly to the refuj 
communities.

Stephen Gredes, J: 
Chairm 

i Mary M. Kiris,
Secrets

Panai
priimta daug

refuse to 
International

Red. Pastaba 
rezoliucijos 
kolonijų.

AMERIKOS LIETUVIU VEIKLA
Greenfield, Mass.

Iškilmingai Paminėta
Tautos švente

Vasario 16 d., 1 vai. popiet 
įvyko Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimas. Surengė Šv. 
Onos draugystė. Komitetas 
buvo: Mrs. A. Stepankevičie- 
nė, Mrs. M. Budriavičienė ir 
Mrs. S. Oguonienė. Jos suren­
gė puikius pietus. Valgių sta­
lai buvo išpuošti tautiškomis 
spalvomis.

Programo vedėja buvo Šv. 
Onos draugystės pirmininkė

Pietus 
už Lietu- 
adv. Mrs. 
Gignienė, 
Andrius

kuo 
pat 
“Si 

“Ve

b

A. Stepankevičienė. 
atidaryta su malda 
vą. Po pietų kalbėjo 
Sakalauskienė, Mrs. 
Mrs. Vaičiulienė ir
Dėdinai. Visi nušvietė Lietu­
vos padėtį.

Po tam sugiedotas tautos 
himnas ir parinkta aukų Lie­
tuvą vaduoti iš vergijos pan­
čių. Musų geraširdžiai tautie­
čiai sudėjo $76.

Svečių buvo iš visos apie- 
linkės.

Dėkojame už atsilankymą.
A, Dėdinas.

kuriuos vadovauja G. Jo 
bynaitė, irgi SLA 236 
narė, susirinkusiems 
Jos pašoko: “Kalnelį”, 
tė mane motinėlė” ir 
raitę“.

Paskiausiu kalbėtoju
musų gerb. svečias dr. Daj 
Apie jo kalbą galima b 
labai daug rašvti. Kai k’ 
žmonės išsireiškė, kad jie 1 
gražiai kalbančio k a ibei 
nėra girdėję. Kalbėdamas t 
Lietuvą, dr. Dagvs dauc 
vietų vartojo malonvbinius 
sireiškimus, kaip na.vvz. “J 
žutė, linksmutė Lietuva, 
rią žiaurusis okupantas 
vergė!”

Pažvmėtina. kad dr. Di 
nuoširdus troškimai nesut< 
partiniuose rėmeliuose, 
troškimai siekia toliau, 
labiau, negu kuris kitai 
naujai atvykusiu, jaučia a 
rikiečių tarpe tą 
susimą.

Vienu žodžiu,
torontiečių tarne paliko d 
rimtų ir naudingų patai 
ir tuo pačiu įgijo nemažą 
r į draugų.

Aukų Amerikos Liet. T 
bai bus pasiusta 400 
tinėie spaudoje apie 
mą

kulturinį

dr. Da

Toronto-; Canada buvo rašyta.

dol.
pare

J.
Neprikiši visom yh?is Minėjimas 

Gerai Pavyko

Lietuvos nepriklausom vbės 
paminėjimas buvo pasekmin­
gas visais atžvilgiais.

Programas buvo įvairus. 
Ji vedė SLA 236 kuopos na­
rė O. Indrelienė. “Aušros“ 
choras sudainavo keletą pa­
minėjimui pritaikintu dainų, 
kurios publikai labai patiko. 
Vėliau kalbėjo Lietuvos kon­
sulas Grant Suttie, nuo lat­
vių ponas Sara n ir nuo estu 
nonia Pųtnik. Visi pasakė tai 
šventei pritaikintas kalbas.

Mergaičių tautiniai šokiai,

Brooklyn, N. Y.
Invitation

holdir
9. An: 
least 
and i

The Lithuanian Alumni 
Students Club is 
meeting on March 
who has had at 
years of college
Lithuanian ancestry is irr 
to join.

For further . informi 
and application write to 
secretary: Miss Stella Chi 
ka, 50 St. Nicholas Av< 
Brooklyn. N. Y.

SteBa U. Charasl

■
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Kuopę susirinkimaiBrooklyn, N. Y. Miami Florida
Manų Savininkams Miami Lietiniai

VISOS

SLA KUOPOS

DALYVAUKITE

New Haven, Conn. VAJUJE!sekr.

Iš BALF Susirinkimo

norėtumėte prisidėti 
šiuo 

Avė.,

w

Sirgo 10 s

Ansonia, Conn

ŠIMTŲ

$1,690.75
$8,874.25

75.50 
72.00 
78.00
55.00
7.00 

108.00 
120.00
91.50
25.50
82.50
25.00
53.00
46.00
17.00
56.00 
72.00 

216,00

mus oro
liau, ir patys p: 
valandas tikrai

Įvairių juokų ir dainų kny­
ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina -$1.50.

Kita maža dainų knygele, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS, 

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Fla.

visus, is 
i dabar su- 

programų 
koncerte, 
paremsite 

pagelbėsite 
is progra-

iLietuvos Nepriklausomybė 
Paminėta Gerai

Pro-
S. Bujanau- 
Amerikos ir 
kalbėjo kun. 
ragindamas 

aukoti Lietu-

W 'L' Z; * k ' /įeit

UOMET palauk DIAL 
pirma, negu šauksi savo 

nepraraskite savo nikelio.

Klausyk pirma,

STANLEY INSURANCE SERVICE 
INCORPORATED 

GENERAL INSURANCE
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 

TELEFONAS: PLAZA 3700

GARSO 
numerį l
Jei jus 

slate telefonu, kur reikia Įdėti nikelį, jus galite 
savo nikeli, jei suksite dial, ar pajudinsite /y j@ 

■rako laikytoją, ar įkabinsite klausute* pirma, 
B Ugiraite dial garsą.

NSW YORK tlLBPHONB COMPANY 
kits-.

Vasario 15 d. vietos klebo­
nas kun. V. Karkauskas atlai­
kė iškilmingas mišias už Lie­
tuvos laisvę žuvusius ir paša* 
kė tam momentui pritaikintą 
pamokslą. Vargonais grota 
Lietuvos himnas.

Vakario 16 d. Ansonijos lie­
tuviai gražiai apvaikščiojo 
Lietuvos nepriklausomybės 29 
metų sukaktį: 10:30 ryte kle­
bonas kun. Karkauskas atlai­
kė iškilmingas pamaldas ir 
pasakė patriotingą 1 pamokslą. 
Vargonais grojant, giedota 
Lietuvos himnas.

Šeštą valandą vakare, para­
pijos salėje, įvyko minėjimas. 
Publikos buvo nemaža, 
gramui vadovavo 
skas. Sugiedojus 
Lietuvos himnus, 
V. Karkauskas, 
visus lietuvius
vos išlaisvinimui., Toliau kai' 
bėjo Lp-yilkaitįs,.

Viso ______________________________________________
Bendrai viso nuo pradžios šių metų ------------------

M. J. V ĮNIK AS,
SLA sekretorius

Radio Žinios. — Lietuvių 
Radio Korp; rengiasi prie sa­
vo 13 metų sukakties koncer­
to. Kovo 16 d., Patrick F. Ga­
vin mokyklos salėje, kampas 
Dorchester, F ir 7 Sts., So. 
Bostone, trečią vai. popiet. 
Šiame puikiame koncerte da­
lyvaus viršminėti V. Kayackas 
ir V. Bubelis, komiškų Mainų 
ekspertai, kurie atvažiuos pa­
linksminti amerikiečius iš 
Montreal, Kanada. Taipgi šia­
me šauniame koncerte daly­
vaus artistas baritonas Anta­
nas Banys iš Brooklyn, N. Y.; 
smuikininkai Longinas Buinis 
iš Cambridge ir Alice Plevo- 
kiutė iš So. Bostono. Iš vieti­
nių dainininkių dalyvaus Bi­
rutės Radio Choras, vadovau­
jant Valentinai Minkienei; 
taigi dainuos Radio Trio, ku­
riame dalyvauja Albina Buce- 
vičienė, Ona Kirkliauskiutč ir 
Frances Palionis. Iš vietinių 
solisčių dalyvaus Emilija Bur- 
bulienė ir Ona Savichunienč.

Rengėjai kviečia 
arti ir toli, planuoti 
sitikti jūsų radio 
13 . metų sukakties 
Jūsų dalyvavimu 
radio programuš, į 
užlaikyti lietuvišku.

bangotais ir ant to- 
;aleisite kelias 
linksmai.

PAIN-EXPELLER
nuo 1867 metu ... ....

I patikimas šeimos tepalas I

SKAUSMU 
gauk

Richmond Hill, N. Y.iimti Bankietas

Čekį ar Mo-

Brooklyn, N. Y.

spauda buvo atsiun-

komuNewark, N. J.
prisirinko

tvarkoje.

So. Boston, Mass.

New York, N. Y.

uždarymą

ŽIŪRĖK pirma, negu šoksi

Bastakys, nesenai iš 
ir kun. L. Vaicikaus-

beveik 
didžiu-

V. Kayackas ir V. Bubelis 
kanadiečiai atvažiuos pa­

linksmint amerikiečius.

SLA Aplankė Dar Vienas 
Garbingas Svetys

advokato ir 
po numeriu 

prie kampo 
Hill.

Vasario 25 d. laivu “Drot- 
ninholm” iš Švedijos atvyko 
Pranas Dailydė ir ponia. P. 
Dailydei laisvos Lietuvos lai­
kais teko eiti įvairias parei­
gas. Pirmiausia, kaip gabus 
žurnalistas, jis artimai ben­
dradarbiavo Lietuvos Žiniose. 
Demokratiniais laikais pasku­
tinių metų jis redagavo val­
džios oficiozą Lietuvą, vėliau 
buvo paskirtas “Eltos” direk­
toriumi ir paskutiniais laikais

artistiškai 
smuikininkas Raišis.
buvo 
ju.

Vasario 16 Dienios Minėjimas 
Buvo Sėkmingas

DARŽININKIENE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 17 savaičių ir 3 d. $78.75 
LUCKUS, 52 kp., Mt. Carmel, Pa. Sirgo 5 s. ir 3 d. ------------------  16.50
ŽILINSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 18 s. ir 1 d. -------- 181.00
BALNIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 12 s. --------- ------------------ 72.00
JOSEFĮHS, .101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 20 s. -------------------------- 96.50

I. . CYŽUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. ------------------ 46.00
B. BENIKIENfi, 118 kp., Curtis Bay, Md. Sirgo 13 s. ir 1 d.
J. BALULIS, 132 kp., Seltzer, Pa. Sirgo 12 s. ---------------------------

JUŠKIENE, 133 kp., So. Milwaukee, Wis. Sirgo 6 s. ir 3 d. _
RAUDŽIUS, 144 kp., Saginaw, Mich. Sirgo 15 s. ir 1 d. --------
IVINSiKAS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 1 s. ir 1 d. --------
RIDULIENE, 183 kp., Hart, Mich. Sirgo 24 s. -----------------------
MORRIS, 193 kp., Toledo, Ohio. 
PAULAVIČIUS, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 10 s. ir 1 d. 
ZITKIENE, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 2 s. ir 5 d. ------
GRAVELIS, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 18 s. ir 3 d. __ 
BINDOKAS, 263 kp., Virden, Ill. Sirgo 4 s. ir 1 d. ------------
VITKAUSKAS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 7 s. -----------
BARTUSIS, 284 kp., Gary, Ind. Sirgo 7 s. ir 4 d. --------------
PRAKUROTIENE, 284 kp., Gary, Ind. Sirgo 2 s. ir 5 d. ___ 
MIŠKINIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 4 s. ir 4 d. ---------
KAIRIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 12 s. -------------------------

S. URBAN, 367 kp., Port Chester, N. Y. Sirgo 24 s. ----------------

ANSONIA, CONN. — SLA 66 
kuoĮMjs susirinkimas įvyks kovo 9 
d., 2:30 vai. popiet, Lietuvių bažny­
tinėje svetainėje. Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti, nes 
yra svarbių reikalų apsvarstymui. ' 
— J. RADZEVIČIUS, sekr.

lietuviams kaipo 
nejudomosios nuosa- 

rei- 
Jis taipgi mielai sutinka

pakelius j Vokietiją lietu- 
tremtiniams. Jo raštinė 
antrame aukšte, kambarys

; -Kovo 8 d. Vienybė rengė 
savo metinį koncertą, kuris 
visais žvilgsniais pavyko. 
Nors oras buvo neapsakomai 

■■J' ‘ bjaurus — lijo ir snigo, bet 
žinomų buvo veik pilnutėlė 
Labor Lyceum svetainė.

Programas buvo geras. 
Ypač gražiai dainavo B. Ra­
moškaitė, Operetės Choras ir 
tikrai artistiškai smuikavo

Svečių 
ir iš tolimesnių koloni- 

Buvęs.

Sheraton Hotel, vasario 16' 
„ d., 3 vai. popiet, pradėtas pro- 
; gramas su Amerikos himnu, 
* inuzakui-dainin. Jonui Čižaus- 

kui vadovaujant Lietuvių Po­
litikos Kliubo chorą, kuris vė­
liau sudainavo labai gerai ke­
letą tinkamų dainų ir Lietu­
vos himną uždarai?! progra- 

. mą.
N. J. L. Tarybos pirm., adv. 

C. F. Paulis, pasakė įžanginę 
anglų kalba labai reikšmingą 

. įvadą ir perstatė Jokūbą Stu- 
( ką vesti programą. Invokaci- 

ją pasakė kun. D. Pocius, o 
prieš programo 
atatinkamą maldą sukalbėjo 
kun. Svirnelis. Miesto majo­
ras, V. J. Murphy, negalėda­
mas asmeniškai dalyvauti, at­
siuntė savo sekretorių su nuo­
širdžiais linkėjimais Lietuvai 
laisvės. Pagrindiniu kalbėtoju 
buvo Msgr. James F. Kelley, 
Seton Hall College preziden­
tas, kuris pasakė labai reikš­
mingą kalbą. Taipgi gerai 
kalbėjo Lietuvos ministeris 
Washingtone, P. žadeikis,

buvo Lietuvos ministeriu Lat­
vijai ir Estijai, kur išbuvo iki 
komunistai sunaikino šias val­
stybes.

Šis, buvęs žymus valstybės 
vyras ir diplomatas, į Ameri­
ką atvyko, kaip tremtinys. 
Atvykęs lankė įvairias lietu­
viškas įstaigas. Vasario 25 d. 
Dailydė ir ponia, lydimi New 
Yorko konsulato sekretoriaus 
p. Simučio, p. Valaičio, lan­
kėsi seniausioje lietuviškoje 
organizacijoje SLA. Svečius 
priėmė SLA šeimininkas dr. 
Vinikas, vienas aktiviųjų daly­
vių ir kovotojų už Lietuvos 
laisvę ir taip pat ilgus metus 
išbuvęs diplomatinėje tarny­
boje, su senu kovų ir idėjų 
draugu nuoširdžiame pasikal­
bėjime praleido kai kurį laiką 
ir garbingą svetį trumpai su­
pažindino su SLA. Kartu ap­
tarė diplomatinės veiklos ga­
limumus del nelaimingos Lie­
tuvos.

Po buvusio prezidento dr. 
K. Griniaus, dr. J. Pajaujo, 
dr. Padalskio ir kitų SLA ir 
seną diplomatinės veiklos 
draugą dr. Viniką aplankė dar 
vieųas buvęs žymus veikėjas 
ir valstybės vyras.

Iš New York P. Dailydė su 
ponia išvyko į Wis. valstiją.

P. D.
-------

Viso _______________________________ $2,550.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$22,095.83

Išmokėtos ligoje pašalpos
O.
J.
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kietas įvyks šeštadienį, kovo S d.. 7:30 bal. vakare, 
McAlpin Hotel, Broadyay ir West 34-tli St., Now York. 
Prašome visus vietas užsisakyti sekamu adresu: P. Ba- 

mįoras, 307 West 30-th St., New York. N.
g VO 8 dienos, 10 valandos ryte. Bilietas $( 

Oney Orderį rašyk it t*: P. Dagys, Treas. 1 
bankiete prie įėjimo durų.

Bus žymių svečių iš visos Amerikos. Turėsime žy­
mių lietuvių ir amerikiečių kalbėtoji). Bus ir muzika­
lia programas.

Kviečiame visus dalyvauti ir musų užsitarnavusį 
veikėjų pagerbti.

Raminančioji jo 
šiluma palengvina kankinę

STRĖNŲ GĖLOS
•i“ Prisidek prie milionu tu, ku­
rie prisiekauja Johnson’s NU­
GAROS PLASTERIU — paga­
mintu taip, kad greit paleng­
vintų nugaros skausmus. Dak­
tarų išbandymai šimtams žmo­
nių įrodo, kad jis patarnauja!
4* Vartojant šį plasterį, tai lyg 
naudoti kaitinamąją paduškai- 
tę pačiame jūsų darbe, švelnus 
vaistai sužadina kraujo aplink- 
taką, ŠILDO jums nugarą, at- 
liuosuoja skausmą ir sustingi­
mą. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi 
kelias dienas.
Ąf Johnson’s NUGAROS PLAS- 
TERIS saugo nuo užsišaldymo. 
Pastiprina raumenis, duoda at­
ramos pačioj skaudamoj vietoj. 
Jį gamina Johnson & Johnson 
— vardas, kuris reiškė kokybę 
per 50 metų. Visose vaistinėse.

Amerikos Lietuvių Veikla 
įįj** - --- -- ---

Dr. Griniui
Kovo 8 d., McAlpin Hotel

Neit York, N. Y. — Buvusiam Lietuvos preziden-

Šamui ir iš tarnybos 
praeitą metą, pasku- 
atidare 
ofisą

DR. K. U. GRINIUI 
PRIIMTI KOMITETAS.

kun. P. 
Europos 
kas.

Vietos
tusi savo atstovus ir fotogra­
fą. Fotografijos ir labai reikš­
mingi aprašymai tilpo Newark 
Evening News ir Newark 
Star-Ledger.

N. J. L. Tarybos vardu bu­
vo pasiųsta 20 telegramų: 
State Departmentui, 
užsienio 
kongreso 
misijai, 
riams ir 
kalaujant 
stipresnės 
nistus.

Dalyvių 
pilna Sheraton Hotel 
lė salė. Parengimas visais at­
žvilgiais gerai pavyko. Labai 
sumaniai ir daug prisidėjo 
kun. M. Kemežis, adv. Paulis, 
Jokūbas Stukas, muzikas Jo­
nas Cižauskas, L. P. K. cho­
ras ir kiti. Keletas įteikė 
stambesnes aukas.

N. J. L. Taryba nuoširdžiai 
dėkoja visiems prisidėjusiems 
šį parengimą padaryti sėk­
mingu. A. S. Trečiokas.

Senato 
reikalų komisijai, 
užsienio reikalų ko- 

N. J. U. S. senato- 
kongresmanams, rei- 
Lietuvai pagelbos ir 
akcijos prieš

Adv. Frank T. Alexis, praeito ka­
ro veteranas, penkis metus ištar­
navęs Dėdei 
paliuosuotas 
tiniu laiku 
Real Estate
110- 18 Jamaica Ave.,
111- th St., Richmond

Musų jaunasis Alexis laike tar­
nybos kariuomenėje užsitarnavo še­
šias “Battle Stars” ir, būdamas 
Vokietijoje, sutiko daug lietuvių 
tremtinių, kurie reikalingi maisto 
ir aprangalo. Sugrįžęs j Ameriką, 
jis ragina visus lietuvius stengtis 
kodaugiausiai savo tautiečius su­
šelpti. Dabar jis yra finansų sek­
retorium Didžiojo New Yorko B. 
A. L. F. skyriaus ir jame pavyz­
dingai darbuojasi.

Adv. Alexis pasirjžęs mielai pa­
tarnauti visiems 
advokatas ir
vybės pirkimo ar pardavimo 
kainose, 
pasiųsti 
viams 
randasi
9 ir bus atdara iki 8 vai. vakarais. 
Tel. Virginia 7-8110. Broadway-Ja­
maica elevatorius prie jo ofiso pri­
veža iš visų miesto dalių.

vykęs iš Vdkietijos. Kadangi 
jam pačiam teko pergyventi 
rusų ir vokiečių okupacijas ir 
matyti kaip lietuviai buvo ve­
jami į gilumą Rusijos ir kaip 
lietuviai bėgo iš savo tėvy­
nės Lietuvos, kartu bėgo ir 
jis pats — del to jo kalba 
buvo labai įdomi.

Dainų ir muzikos programą 
davė Marijos vaikelių draugi­
ja, po vadovyste O. Savickiu- 
tės. Solo dainavo A. Dubins- 
kiutė ir L. Biliauskiutė. De­
klamacijas pasakė J. Jurevi­
čiūtė ir L. Baranauskiutė.

Reikia pastebėti, kad Mari­
jos vaikelių draugija su dai­
nomis gražiai pasirodė.

Buvo au'kų rinkliava. Suau­
kota: BALF $88.50, Amer. 
Liet. Tarybai $50.

Vėliau buvo šokiai.
Šis minėjimas visais žvilgs­

niais pasisekė ir publika bu­
vo patenkinta.

Šį apvaikščiojimą surengė 
ALT Ansonijos skyrius. Ren­
gimo komitetas visiems, kurie 
tik bent kuo prisidėjo prie 
parengimo, taria širdingą 
ačiū.

Vasario 23 dieną ALT ir 
BALF skyrių įvyko susirinki­
mas. Komitetas surengimo va­
sario 16 d. minėjimo rapor­
tavo, kad Lietuvos nepriklau­
somybės minėjimas davė pel­
no $70.30. Aukų surinkta 
abiem fondam $133.50. Nu­
tarta pasiųsti BALF $150 ir 
ALT $230.

Taipgi nutarta BALF va­
jui besitęsiant surengti vaka­
rienę bal. 27 d. Į rengimo 
komisiją įeina: J. Radzevi­
čius, A. Baranauskas ir K. 
Savickienė.

ALT skyriaus sekretoriaus 
ir iždininko rekordų patikrini­
mo komisijos narys J. Kan­
tautas raportavo, kad viskas 
yra

Radio Koncertas

z Didžiojo New Yorko lietu­
vių namų savininkų organiza­
cijos labai svarbus susirinki­
mas įvyks penktadienį, kovo 
7 d., 7:30 vai. vakare, Logan 
Inn (Mikalausko-Jankaus) sa­
lėje, Atlantic Avė. ir Logan 
St., East New Yorke.

Šiuo pranešama, kad užpro- 
testavimui prieš per daug pa­
keltas namų vertes didesnių 
taksų tikslams baigsis su ko­
vo 15 d. Protesto pareiškimui 
tinkamos formos bus pateik­
tos ir reikalas plačiau išaiš­
kintas viršminėtam susirinki­
me. Bus svarstoma ir kiti na­
mų savininkams svarbus rei­
kalai.

Taigi visi lietuviai namų sa­
vininkai yra kviečiami atsilan­
kyti į minėtą'susirinkimą, su­
sipažinti su aktualiais reika­
lais ir prisidėti prie vedamos 
akcijos namų savininkų pro­
tekcijai.

J. P. Mačiulis, pirm.

Vasario 9 dieną įvyko B. A. 
L. F. skaitlingas susirinkimas, 
kuriame padaryta svarbus 
tarimai. Kleb. kun. Gredeckis 
pateikė eilę svarbių sumany­
mų New Haven kvotai išpil­
dyti. Klebonas kreipsis pas 
miesto majorą ir Chamber of 
Commerce gauti užgyrimą au­
kas rinkti. Beabejo, pritari­
mas bus gautas, nes minėta 
ypata turi įtekmę tarp tų 
įstaigų. Taipgi klebonas pasi­
žadėjo eiti pas biznierius ir 
dirbtuvių savininkus, kur tik 
lietuvių dirba ir prašyti au­
koti lietuviams pabėgėliams.

Bus pasiųsta kortelės kiek­
vienam lietuviui — senam ir 
jaunam — prašant aukoti po 
$1 kas mėnesis.

Mielas broli ir sesute, neat­
sisakyk prisidėti su auka — 
vienas $1 per mėnesį nepa­
darys musų biednais, o ken­
čiantiems šaltį ir alkį musų 
broliams ir sesutėms suma­
žins vargus.

Klebonas pasižadėjo per 
kelis sykius bažnyčioje pada­
ryti antrą rinkliavą del vargs­
tančių lietuvių.

J. Pikelis.

Miami Lietuvių Amerikos 
Piliečių Kliubas, vienų metų 
gyvavimo, jau turi apie $700. 
Kliubas susiorganizavo vasa­
rio 23 d., 1946 m. šiemet 
kliubas jau turėjo du gražius 
parengimus. Žmonių dalyva­
vo abiejuose su virš po 350. 
Kliubas uždirbo apie $500 per 
abudu parengimus.. Buvo ren­
kama aukos del paraližiaus 
(March of Dimes). Sukolek- 
tuota ir priduota į March of 
Dimes centrą $33.16.

Vasario 18 d. buvo pami­
nėta Lietuvos nepriklausomy­
bės diena. Buvo kalbėtojų ir 
dainininkų. Aukų surinkta 
$164.76 ir tuojau pasiųsta į 
New Yorko komitetą.

Kliubiečiai jau organizuoja­
si įsigyti" šiokią-tokią vietą del 
parengimų ir biznio, ko kliu- 
bui labai reikia.

Kurie
su pinigais, kreipkitės 
antrašu: 901 S. W. 27 
Miami, Fla.

Juozas Ratkus,

SL A Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Vasario 21 Dieną, 1947 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ONA SLAVINSKIENE, 7 kp., Pittston, Pa., gimus rugp.

13 d., 1883 m., Kalnynų kaime, Mariampolės apskr.
Prie SLA prisirašė vas. 11 d., 1923 m., numirė sau­
sio 20 d., 1947 m. nuo coronary thrombosis. Velio­
nės vyrui, Pranui Slavinskui, pomirtinės išmokėta $600.00 

BALTRUS BACEINAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs
rugp. 15 d., 1880 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi­
rašė vas. 4 d., 1917 m., numirė vas. 5 d., 1947 m. nuo 
coronary thrombosis. Velionio moteriai, Magdei Ba- 
ceinienei, pomirtinės išmokėta----------------------- $300.00

MYKOLAS MISKER, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs kovo
24 d., 1900 m., Chicago, Ill. Prie SLA prisirašė 
rugp. 1 d., 1937 m., numirė sausio 3 d., 1947 m. nuo 
coronary thrombosis. Velionio moteriai, Minnie 
Misker, pomirtinės išmokėta --------- - ------------  $600.00

BLADAS JUZĖNAS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs vas. 22
d., 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė geg. 6 
d., 1931 m., numirė sausio 6 d., 1947 m. nuo cirrho­
sis. Velionio vaikams, Jerome ir Zofijai Juzėnams, 
pomirtinės išmokėta ------------------------------ 1-----$6ę0.00

ANDRIUS AMBRAZEVIČIUS, 39 kp., Gilberton, Pa., gi­
męs spal. 13 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė lapkr. 1 d., 1928 m., numirė sausio 28 d., 1947 
m. širdiės liga. Velionio broliaduktei, Elenai Am­
brose, pomirtinės išmokėta__________________ $300.00

MIKAS BINKIS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs bak
5 d., 1867 m., Volkiškių kaime, Kauno rėd. Prie S.
L. A. prisirašė 1902 m., numirė bal. 5 d., 1946 m.
širdies liga. Velionio užlaikytojai, Mary Poskel-Ple- 
vokiutei, pomirtinės išmokėta________________  $150.00

GREENFIELD, MASS. — SLA 
297 kuopos kas du mėnesinis su­
sirinkimas įvyks kovo 9 d., 2 vai. 
popiet, naujoje vietoje — Knigths 
of Columbus salėje, Osgood St. Se­
nąją vietą turėjome apleisti ir ten 
daugiau susirinkimai nebus laiko­
mi. Kviečiame visus brolius ir se­
sutes dalyvauti susirinkime, nes 
turime duokles užsimokėti, kad ne­
liktume suspenduoti. Visi žinote, 
kad vasario 16 d. tautos šventėje 
paskelbta SLA Jubiliejinis Vajus. 
Visi stengkimės prirašyti naujų 
narių. Lai- Susivienijimas, auga. 
Tegul jo darbai buna amžini. — A. 
DĖDINAS, sekr.




